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Ny VD vid Elektronrör 
Vid Aktiebolaget Svenska Elektronrör bar 
från 1 januar i 1949 till verkställande di
rektör efter dir. A Sebleimann-Jensen ut
setts ingenjör Svante Granler, tidigare 
driftsingenjör vid företaget. Direktör 
Schleimann-Jensen kvarstår tills vidare 
såsom teknisk rådgivare hos bolaget. 

Verksamheten kommer liksom tidigare at t 
omfatta ti l lverkning av ror för telefoni-
ändamäl och rundradiorör samt utveck
lingsarbete. En mindre del av utveck
lingsverksamheten överflyttas under vå
ren 1949 till Utvecklingsavdelningen vid 
Iluvudfabriken. 

Årets resestipendier 
LME:s stiftelse för utdelande av rese
stipendier bar nu ledigförklarat arets 
stipendier till ett sammanlagt belopp av 
kr 10 000 :—. Dessa resestipendier kan 
sökas av yngre svenska manliga eller 
kvinnliga t jänstemän eller arbetare, som 
är anstäl lda bos bolaget eller dess 

svenska dotterbolag och är avsedda för 
studieresor inom eller utom landet. 

Ansökan, som skall vara skriftlig, skall 
vara stiftelsens styrelse t i l lhanda senast 
den 31 mars 1949 under adress Stock
holm 32. 

I ansökan bör man ange ålder, anstäl l
ningstid, arbetsställe, det belopp ansökan 
omfattar, de studier man avser att be
driva, tid och plats för dessa samt i öv
rigt vad man vill åberopa som stod för 
sin ansökan. 

Varje stipendiat är enligt bestämmelserna 
skyldig att inom tre månader etter sin 
hemkomst från studieresan till styrelsen 
avlämna skriftlig rapport om resan och 
de rön som därvid gjorts samt om styrel
sen så önskar hålla ett kortare föredrag 
om de vunna erfarenheterna. 

Direktor Helge Ericson 
industrirepresentant i 
exportkommittén 
Regeringen har inbjudit näringslivets or
ganisationer att delta i en kommitté, som 
under ordförandeskap av statsrådet P E 
Sköld skall undersöka möjligheterna att 
öka produktion och export. Direktör Helge 
Ericson i LM Ericsson, som är vice ord
förande i Sveriges industriförbund, har 
t i l l sammans med direktör E Wehtje och 
med direktör S Schwartz som suppleant 
utsetts att representera industriförbundet. 

Nya olycksfallsförsäkringar 
vid HF 
I samråd med representanter för Verk-
stadsklubbcn. Tjänstemannaklubben och 
Arbetsledarklubben vid Huvudfabriken 
har den tidigare kollektiva försäkringen 
hos A. Ö. O. för olycksfall utom arbetet 
liksom den av arbetarna hos Folket-
Samarbete tecknade tilläggsförsäkringen 
å kr 4 : — inom arbetet oeh kr 1: — 
utom arbetet uppsagts per den 31 dec. 
1948. I stället har tecknats kollektiva för
säkringar för olycksfall utom arbetet för 
de anställda vid Huvndfabriken att gälla 
fr. o. m. den 1 jan. 1949 på följande satt 

Spara papper! 
S o m framgått av meddelanden i t idning
arna har myndigheterna beslutat upphäva 
pappersransoneringen. Detta betyder inte, 
att bristen på papper är hävd. Tvärtom 
kan man vänta större knapphet, eftersom 
papperslcvcrantörerna sannolikt i första 
hand kommer att inrikta sig på export 
oeh hur mycket »om sedan blir över för 
förbrukning inomlands vet man inte. Vi 
måste alltså fortfarande spara papper 
och vi påminner om den artikel »Spara 
papper», som var införd i nr 1 av KON
TAKTEN 1948. Vi återger i korthet de 
viktigaste av de råd och anvisningar som 
lämnades i den: 

Gör inga sådana avvikelser från de fast
lagda orderrut inerna at t extra kopior blir 
nödvändiga. 

Undvik onödiga omskrivningar. 

Använd sparformat A 5 för brev ocli 
meddelanden. 

Skriv på bada sidor av papperet även när 
Ni skriver brev till vara egna företag. 
Korta meddelanden i ett fåtal exemplar 
kan lämpligen skrivas för hand på blan
kett F2550a/1. 

Begränsa bestäl lningarna av ljuskopior 
och referenspärmar. 

Begränsa upplagorna av ormig-, stencil-
och offsettryck till det absolut nödvän
diga. 

Hamstra inte blanketter för att gardera 
Er själv. Tänk på att Ni därigenom vål
lar svårigheter för andra. 

Använd makulaturblock för kladdar. 

Glöm inte, att papperskorgarna är ute
slutande ansedda för papper. Försvåra 
inte arbetet för dem, som ska ta vara på 
pappersavfallet genom alt kasta apelsin
skal, cigarrettstumpar, ormigkarbon och 
annat skräp i papperskorgarna. 

Och till s lut : Telefonera mer och skriv 
mindre. 

Gösta Grönwall 

För arbetarna: (Folk 

Årsl 

Mindre 

jncsumma 

än 
2 000 intill 
2 500 
3 000 
3 500 
4 000 
4 500 
5 000 
5 500 
6 000 

» 
» 
» 
Ö 

» 
•i 

» 
a 

0 500 och d 

2 000 
2 500 
3 000 
3 500 
4 000 
4 500 
5 000 
5 500 
G 000 
6 500 

jröver 

't-Samarbete) 

Dags-
ersättning 

2; 
3: — 
4: — 
5: — 
6: — 
7: — 
8: — 
9: — 

10: — 
11: — 
12: — 

Livränta 
vid inv. 

1 400 
1 80fl 
2 200 
2 600 
3 000 
3 400 
3 800 
4 200 
4 600 
5 000 
5 400 

Efterl 

till hustru 

560 
720 
880 

1 040 
1 200 
1 360 
1 520 
1 680 
1 840 
2 000 
2 160 

evandelivränta 
till varje totalt 

baru högst 

280 
360 
440 
520 
600 
680 
760 
840 
920 

1 000 
1 080 

1 400 
1 800 
2 200 
2 000 
3 000 
3 400 
3 800 
4 200 
4 600 
5 000 
5 400 

Kvartals 
premie 

2:35 
3: — 
3:65 
4:35 
4:95 
5:65 
6:30 
7: — 
7:60 
8:25 
8:95 

I ovanstående premie inkluderas kr. 1:— i dagsersättning för olycksfall inom arbetet. 

För tjänstemännen oeh arbctsledarna: (Thulcbolagen 

Dagsersätt
ning etter 2 

månaders 
karenstid 

Oberoende av årslöncsumma 10:— 10 000: 

Dödstall 
engångs
belopp 

Invaliditet 
engångs

belopp 

20 000: — 
vid 100 "Vig 

invaliditet 

Årspremie 

7: 60 
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VID BÖRJAN AV 
DET NYA ÅRET 

Oer vi tillbaka pä år 1948, sådant det tett sig för vårt bo

lag, kan vi konstatera, att det kännetecknats av intensiv 

verksamhet. Utöver det löpande arbetet, som försvårats 

genom den brist pa material och arbetskraft, som förele

gat, ha vi också hatt att öka produktionsapparaten för att 

den skall kunna svara mot de allt större krav, som vi ha 

att tillgodose. 

Därvid ha vi dels fullföljt den linje, som påbörjades, då 

tillverkningen av matar- och telesignalmateriel utflyttades 

från Midsommarkransen och Kassaregisterbolaget försål

des, nämligen att till Midsommarkransen koncentrera vad 

som är vår huvudgren, dvs. telefoni, dels också sökt öka 

telefonmaterielproduktionen genom nya fabriker. Vi ha 

tidigare startat i Katrineholm och Norrtälje. Under år 

1948 har Söderhamnsfabriken blivit helt färdig och i Karls

krona har produktionen delvis kommit i gång i det ny

byggda komplexet. Vi hoppas, att detta helt skall kunna 

tagas i anspråk under innevarande år. Ermi har fått en 

utbyggnad färdig, varigenom de bli i stånd att övertaga 

den detaljtillverkning, som tidigare skett vid Huvudfabri

ken. I Midsommarkransen ha en del avdelningar flyttat 

in i den nya laboratorie- och kontorsbyggnaden. På Sieverts 

Kabelverk pågår ett mycket betydande utbyggnads- och 

moderniscringsarbete. 

Att denna utvidgningsverksamhet medfört stora påfrest

ningar av olika slag är självklart. Jag har därför anledning 

att på styrelsens och företagsledningens vägnar tacka alla 

som direkt arbetat med detta och alla dem som »drabbats» 

av omläggningarna och kanske många gånger undrat, vad 

det egentligen skulle tjäna till. Trots en del ofrånkomliga 

förseningar har arbetet gatt bra i lås och i stort sett är 

vi bra igång i de nya anläggningarna. 

Att sia om framtiden är alltid vanskligt. Mycket talar för 

att jag för L M Ericssons del kan spå ett gynnsamt 1949. 

men världsbilden är, som vi alla veta, inte särskilt ljus. 

Få vi räkna med, att 1949 skall bli ett fredligt år, utan 

inre och yttre stridigheter, kan vi, om vi äro besjälade äv

en ärlig strävan att göra vårt basta — och det behövs i dag 

kanske mer än någonsin — vara optimistiska i fråga om 

vårt företags möjligheter att hävda sig under det nya året. 
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LM-avdeliiiiig: med 
tonvikt på tyngden 

En metallsåg kapar balkar, svetslågor vä
ser ilsket mot en bakgrund av hammar-
smidels rytmiska dunkande, släggan 
klingar mot städet och gnistorna sprutar 
kring vidglödande jä rn . Fyra mill imeter 
j ä rnp lå t bockas som tunt bleck, tjock, 
bucklig plåt blir slät mellan valsmaski
nernas roterande stålcylindrar, och i ett 
horn klipper en universalsax profiljärn. 
Sr det en bild från ett järnverk eller ett 
skeppsvarv? Ingendera delen, det är en 
glimt från Telefonaktiebolaget L M Erics
sons grovmekaniska avdelning. Yta 11. 

En telefonapparat slår ju annars inte i 
första hand någon assoeiationsbrygga 
till grovmekanik. Fingerskivans åttio små
detaljer, mikrotelefonens fina magneter, 
innanmätet i den svarta kåpan, allt detta 
är väl ganska typiska exempel på fin-
mekaniskt arbete. 

.la, man glömmer lätt, att ett telefonnät 
inte består av bara telefonapparater, t rå
dar och kablar och att det också finns 
någonting som heter stationsmateriel 
med en hel del grovmekaniska detaljer. 

Man glömmer också att inuti själva tele
fonapparaten, i innanmätet , alltså, sitter 
en stomme av rat t grovdimensionerad 
plåt, som måste förbehandlas innan den 
går till finmekaniska avdelningen. 

»Frisk luft och snus dör ingen av», menar Hyvlar-
Anders och bjuder arbetskamraten, Josef T ran-
holm, på en pris. 

Svarvaren Erik Eklund, en andligen och 
kroppsligen stabil karl och skyddsombud 
på avdelningen, svarvar konsoler till 500-
linjersväljare. 

— Jus t nu sköter jag tre maskiner, svar
ven här och två automatfräsar . De där 
fräsarna fick vi 1932. Förut fick man 
fräsa för hand. På den tiden kostade ar
betet på konsoler med horn 87 öre. När 
automatfräsarna korn, sjönk priset till 
20 öre. Sen har det ju stigit igen. 

De konsoler jag hål ler på med nu får 
sättas upp tre gånger i svarven och en 
gång i frasen, så det är relativt mycket 
arbete med dem. Men det finns ju saker 
som går fortare. 

— Skyddsåtgärderna? De är bra här nere. 
Aldrig något krångel med den saken så 
länge verkmästaren får bestämma själv. 

Två veteraner — 
människa och maskin 
— Den här universalfräsen har varit på 
L M Ericsson i många år, och jag själv i 
fyrtiofem, förklarar fräsaren Josef Tran-
holm och lägger handen på sin maskin 
med en min av stolthet, förtrolighet och 
samförstånd. Det är en gammal bra ma
skin. Vi har gjort verkligt fina preci
sionsarbeten på den. Men för det mesta 
jobbas det med reparationer av alla möj
liga maskiner på verkstäderna. 

— Att en maskin »lever» så länge? Ja, 
det beror nog mest på att det inte varit 
så täta ombyten av folk. En maskin far 
bast av att skötas av en och samma per
son, som känner till den och kan hands
kas med den på rä t ta sättet. 

74 år — därav 49 
på LM 
— På mitt kort står det Carl Gustaf An
dersson, men jag heter egentligen Hyvlar-
Anders. 

Medan kippen fortsätter att bearbeta sa
deln till en fräsmaskin berä t tar Hyvlar-
Anders som i förbigående, att han fyller 
74 år juldagen och varit på LM 49 år 
3 j anua r i . Åldersuppgiften skulle vi be
tvivla, om man överhuvud taget kunde 
tvivla på ett ord från en man med så 
bottenärligt ansikte. 

— Jo vars, man blir gammal. Och nu är 
man väl snart färdig. Fast det är ju 
ingen fara med mig, egentligen. På 30 år 
tog jag inte ut ett öre ur sjukkassan, 
men sen fick jag reumatisk feber och kom 
på lasarett . Där plåstrade dom om mig 
bra och nu har jag inte varit sjuk på 
5 år. 

Sedan detta skrevs ha r Hyvlar-Anders 
slutat sitt arbete på LM. Och den semes
ter han nu har fått, den har ban ärligen 
förtjänt. 

75 år fyllde i ju las en annan yngling pä 
avdelningen. Han heter Gustav Julius 
Olsson men är mera känd under namnet 
Buller-Olle. På LM började han 1920 och 
sysslade först med montering av brand
skåp. Numera är han filare, och dessutom 
har han i 27 år varit uppbördsman i 
verkstadsklubben. »Så nog håller man 
reda på gubbarna», säger han med glim
ten i ögonvrån. Och den glimten bar han 
visat under hela sin LM-tid, även om 
hans skämt numera är av något still
sammare slag än på den tiden, då han 
döptes till Buller-Olle. 

— Svåraste jobben? Tja, ingenting är 
svårt, bara man kan det. Och nu för ti
den har man bra teknisk utrustning och 
får i a l lmänhet göra fixturer till allting. 
Förr hade man aldrig tid med det. 

Det är svetsaren Uno Forsberg, som har 
ordet. Sedan 1925 har han svetsat ramar, 
profiler, boxar och otaliga andra saker 
på LM, och han behärskar både gassvets
ning och svetsning med elektricitet. 

— I vissa fall måste man använda elekt
risk svetsning, om man ska få något kvar 
av bi tarna . Där koncentreras värmen di
rekt u tan förvärmning. Annars är det hu-
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vudsakligen grövre saker som svetsas 
med den metoden. 

Hr Forsberg visar på en ram med myc
ket lång svetsskarv. 

— När man får en sådan här sak om 
hand, behöver man erfarenhet för a t t 
undvika en massa onödigt arbete. Man 
måste kunna se, var man ska börja, och 
man måste vara noga med matt och rikt
ning. Men det finns många enkla svets
ningar också, som de unga pojkarna kla
rar bra. 

— Det vill med andra ord saga, att hr 
Forsberg helst tar de svåraste arbetena 
själv. 

— Jag får dom. 

Det gnistrar för ögonen på Uno Forsberg, svetsox-
gängets stabila ankare. 

Bordapparater av 

takplåt förra kriget 
Avdelningen har, som vi nämnt, också en 
smedja. Man kan ju fråga sig, vad den 
har för uppgift på LM. Svaret är enkel t : 
den förser Vta 15 med svarvstål och 
andra smiden, och den reparerar maski
ner åt alla verkstadsavdelningarna. Det är 
då maskinhammaren kommer igång för 
att rata till detaljer, medan de handdriv-
na släggorna sköter resten, varpa skick
liga maskinarbetare monterar in nya el
ler lagade detaljer i maskinerna. 

Strax intill smedjan ligger plåtslageriav
delningen; Vta lits mest hantverksbeto-
nade grupper bor grannar . Här stöter vi 
på plåtslagaren Hjalmar Enblad, en av 
gamla gardet på LM. Den 13 september 
firade han 51-årsjubileum på f irman. 
Ögonen gli t t rar av rackartyg och munnen 
trivs bast när den får dra sig ett stycke 
uppåt öronen i ett bret t leende. Tungt 
humör har han aldrig lidit av. 

— Vad vi gör i plåtslageriet? Nu för t i
den mest huvar och mant lar . Förr gjor
de vi kassalådor i tusental till telefon-

** 

automater . Under förra kriget gjorde vi 
bordapparater av vanlig takplåt. Det var 
inget nöje ! 

Det plåtslageriarbete som görs här l iknar 
inte det vanliga. Det märker man också 
på nykomlingarna utifrån, som inte har 
en aning om mill imeter och tiondelar. 
De räknar bara med tum. Det är väl an
tagligen för at t de inte har begrepp om 
små mat t och toleranser, som de inte 
bryr sig om att ställa om maskinerna ef
ter plåttjockleken. Det gör at t maskiner
na slits i onödan, och de bör jar bli ut
slitna ändå nu. 

Ja, det finns flyttfåglar nu för tiden. 
Men många av de unga är tacksamma för 
hjälp och undervisning. Andra bryr sig 
inte om att lära alls. Hur man rä ta r till 
och tar spänningen ur en bucklig plåt Ur 
det inte många som vet. Vad nu? Ska jag 
fotograferas också? Och jag som är så 
skäggig idag . . . 

Vandring med 

U-balken 
Verksamheten på Vta ii ä r för mångsi
dig och omfattar alltför många olika de
tal jer för att kunna beskrivas i löpande 
följd. Men vi kan plocka ut en viss rå
vara och se de behandlingar den under
går innan den som halvfabrikat åker in 
i ett lager eller går vidare till en annan 
avdelning. Låt oss ta U-balken, som an
vänds till stativet för 500-linjersväljarc. 

Från lagret går balken, förutsatt att den 
inte först måste betas i betboden, till 
kapen, där den sågas i lämpliga läng
der. Dessa längder skickas sedan till r ikt
ningen för uträ tning av eventuella krök
ningar och vridningar. Nästa etapp är 

Interiör f rdn Vta 11. I förgrunden står smeden 
Harry Andersson vid sin ässja. 

hyvlingen. Denna kan medföra spänning
ar i godset, som resulterar i nya vrid
ningar eller krökningar, varför bi tarna 
måste r iktas igen, denna gång i en 
hydraulisk maskin. 

Strängt taget är balken nu färdig för 
borrning, men eftersom man alltid gör 
ganska stora part ier på en gång, läggs 
den istället in på lager för att i sinom 
tid borras och därpå ännu en gång be
frias från rost. Det händer, att det inte 
räcker med anoljning utan även meka
nisk bearbetning måste tillgripas. En ro
terande stålborste skrapar energiskt j ä rn 
ytan så att den bli skinande blank och 
färdig för ytbehandling. 

Denna ytbehandling sker på Vta ii:s 
egen lackeringsavdelning, där allt arbete 
sker för hand. Till denna lackerings
grupp hör också en stor torkugn. Genom 
denna extra lackeringsavdelning slipper 
man t ransporterna till Vta iS. 

»Det finns fo lk, som inte känner t i l l mi l l imeter», 
fö rk la ra r pldtslagaren Hja lmar Enblad, som här 
ses kanfrol lmäfa en box. 



Julius Pihlqvist 

död 

Vi har nu berört de flesta av de olika 

slag av arbeten, som förekommer på av

delningen. Kvar står bland annat punkt-

svetsningen, där de glödande »lopporna» 

yr genom luften som vågräta blixtar, 

hårdlödningen, härdningen och yt ter l i 

gare några detaljer, som vi inte kan gå 

närmare in på. Tidstypiskt är , a t t exem

pelvis punktsvetsningen, som förr bruka

de intressera kvinnlig arbetskraft nu 

sköts av manlig. Kvinnorna försvann 

från verkstaden. Lika tidstypiskt är, att 

det är ont om plåtslagare. Det är tyvärr 

alltför få, som vill lära detta hederliga 

gamla hantverk. 

På bilden t. v, står Axel 
Johansson Vta 11 och 
bockar plåt vid avdel
ningens nyaste maskin, 
en kantmaskin, som rår 
på p\åt av ]j1 tums tjock
lek och en längd av 3 m. 

Ett tack 

Till den konsert, varmed Manskören Mik

rofon den 20 november i fjol firade sitt 

10-årsjubileum hade samtliga LM-pensio-

närer inbjudits, och nära 300 hade hör

sammat inbjudan. Vi pensionärer vill ut

trycka vår uppskattning att på detta satt 

bli ihågkomna och vår stora tacksamhet 

för den förnämliga underhållning, som 

bjöds vid detta tillfälle. Den kvällen skall 

länge leva i vårt minne. 

Tacksamma pensionärer 

Den 21 januar i i år förlorade LME en 
god och trogen t jänare, då föreståndare 
Jul ius Pihlqvist, Vta 27, plötsligt avled 
på väg till sitt arbete, drabbad av hjärt
slag. 

Föreståndare Pihlqvist var född 1888. På 
LM började han år 1903, och 1927 blev 
han avsynare på den nystartade experi
mentverkstaden, där han efter ett par år 
avancerade till förman, och 1933 till före
ståndare för avdelningen. Är 1944 erhöll 
han företagets guldmedalj . 

Pihlqvists goda humör, hans fryntliga 
uppsyn och hans vänliga och kamratliga 
satt skaffade honom många vänner inom 
företaget. Han var en mycket skicklig och 
noggrann yrkesman och en sällsynt god 
arbetsledare, som nämligen fordrade 
mycket av sina medarbetare men alltid 
mest av sig själv. Stilla, försynt och an
språkslös gick han sin väg rakt fram, 
respekterad, omtyckt och beundrad av 
alla, som han korn i beröring med. Det 
var därför många LM-are, som med sorg 
och saknad mottog budet om vännen 
Pihlqvists bortgång. 

Vid jordfästningen på Norra Kyrkogården 
talade ing. Edv. Jonsson, VtC, å företa
gets vägnar, ing. A Jörgensen, XtgC, för 
hans närmaste medarbetare och verk
mästare N A Andersson, Vta 19, för ar-
betsledarna. 

Hobbyutställning i 
Sundbyberg 
Sundbybergs industrifolk gav för en tid 
sedan ett lika överväldigande som över
raskande prov på sin aktivitet i fråga om 
fullödig frit idssysselsättning. Bland de 
talr ika mångfrestarna fanns somliga, som 
h a r sina egna kortvågssändare och andra 
som offrat flera hundra fr i t idst immar 
av ett heligt patos för att i minsta detalj 
känna till den moderna at lant jät ten — 
såväl den som skumpar på vågen som 
den som susar ovan molntäcket — och 
kunna rekonstruera den i modell. Andra 
återigen exekverar en schvungfull och le
kande bemålning av keramik, glas och 
porslin, för at t nu inte tala om alla dem, 
som skapar oljemålningar, akvaraller, 
pasteller och teckningar. De sistnämnda 
var, som väntat, övervägande bland ut
s tä l larna. Skaparglädjen var ej at t ta 
miste på och den slätade över eventuella 
brister . 

»Kabelmännen» A Fredriksson och E Ös
terlund, vilka bada om dagarna är 

bundna till kontorsstolen visade prov på 
så mycket större rörlighet i alla sina 
teckningar och målningar. En annan 
»kabelman» E Viktorsson fängslade åskå
daren med ett mät ta t och känsligt valör-
spel i avancerad stil. Ej heller bor förti
gas spinnsidans speciella område: brode
rier, skönt bemålade dukar, kuddar o. dyl. 
Ja, sedan får en uppräkning belysa 
mångfalden och brokigheten. Ångmaski
ner — tändsticksetikettssamling — fri
märkssamling — träskulpturer — bokbin-
deriarbeten — dockor — juls t järnor — 
juls takar — idrottssköldar m. m. De som 
bar den avundsvärda gåvan att underhålla 
och roa fick också sin chans vid de un
derhållnings- och demonstrat ionskvällar 
som anordnades. Därmed endast en an
tydan om, vad hobbyutövarna från Sie-
verts Kabelverk, Alpha m. fl. industrier 
i Sundbyberg framvisade på en HOBBY-
UTSTÄLLNING under första veckan i ad
vent 1948. 

Antalet utstäl lare som hade at t samsas 
om den lilla lokalen, vilken ställts till 
förfogande av inbjudarna KFUM och 
Röda Korset, var ca 40 st. och antalet be

sökande omkring 500. På så satt löstes 
det kroniskt akuta lokalproblemet för ett 
sedan länge påtänkt evenemang av detta 
slag. Många goda föresatser har nämligen 
fått djupfrysas enbart på grund av den 
svåra lokalbristen i Sundbyberg. Ordfö
randen i Sieverts Kabelverks fritidskom
mitté och KFUM, Sundbyberg, S Skyller-
mark, öppnade utställningen med en kort 
orientering. KFLIM:s sekreterare, Kurt 
Lehsman, förestod utställningen. 

Någon »hurra, vad vi äro bra»-manifesta-
tion blev det emellertid ej alls fråga om. 
Nej, den gav ett för mången efterlängtat 
och st imulerande tillfälle at t raka själs
fränder och diskutera problem. Givetvis 
blev det livliga beskådandet en uppmunt
ran, och kanhända uppkom därigenom 
impulser till nya bedrifter. För initiativ
tagarna gav utställningen en glad för
hoppning för framtiden. 

Det ans tår all tså frit idskommittéerna 
inom resp. företag at t t i l lvarata och be
främja det glädjande hobbyintresset. Låt 
det bli deras viktigaste föresats för det 
nya året . 

5 Skyllermark 
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FRÅN FÖRETAGSNÄMNDERNA 

Vid Svenska Radioaktiebolaset höll före
tagsnämnden sitt första sammanträde 
den 26 november 1048. Ordförande är hr 
H V Alexandersson, vice ordförande hr 
Gunnar Johansson och sekreterare (utom 
nämnden) hr Curt Borg. 

Förutom ordföranden och vice ordföran
den ingå följande personer i nämnden: 
Arbetsgivarens ledamöter: hrr Bertil 
Svensson och Eric Wirén. 

Arbetarnas ledamöter: l u r John Strind-
man, MK, Tage Gustavsson, 3 A. Carl 
Evert Vastesson, 1 B, Henry Andersson, 
D 1, Birger Pettersson, I 4, och Gustav 
Sellerstedt, MK. Suppleanter: fröken El
sie Friberg, 1 B. och brr Hjalmar Martins
son, Plv, John Leinäs, MK, Karl Gustav 
Blomquist, I) 1. Gustav Björk, I 4, och 
Arthur Hammarlund. 2 A. 

Tjänstemännens ledamöter: brr Gösta 
Ekman, Inköpsavd., Malte Espedal, MR:s 
provrum, och Fritz Hedström, MK. Supp
leanter: hrr Mauritz Peterson, D 1, och 
Folke Rydström, 3 A. 

Vid sammanträdet genomgicks avtalet om 
företagsnämnder, och ordföranden läm
nade en orientering om bolagets utveck
ling och den aktuella situationen betr. 
tillverkning och försäljning. Han fram
höll därvid bi. a., att arbetstillgången 
för närvarande är god, och att den kom
mer att ge full sysselsättning under år 
1949 efter vad man nu kan se. 

Vid Telesignalfabriken i Gröndal höll fö
retagsnämnden sitt konsti tuerande sam
manträde den 6 december 1948. Till leda
möter och suppleanter hade utsetts föl
jande personer: 

Arbetsgivarens ledamöter: h r r Hans Tho
relli, SD, Olof Hult, GRC, Sten Åke Nils
son, TC, Nils Lagerstedt, VtC, och Per 
Brunskog, EC. Suppleanter: brr Börje 
Rydin, FC, Folke Ahlberg, TtC, och Tore 
Engström, VtuC. 

Arbetarnas ledamöter : b r r Ture Carlsson, 
Vta 565, Robert Guilotte, Vta 562, Hugo 
Nilsson, Vta 564, Nils Falkenstedt, Vta 
562, och Karl Huldt, Vta 566. Supplean
ter: h r r Algot Nyberg, Vta 565, Kurt 
Kruhsberg, Vta 562, Melker Löfgren, Vta 
566, och Berthold Eckcrbrant, Vta 562. 

Tjänstemännens Ledamöter: hrr Gunnar 
Lindblom. Ta, David Lundström, Fo, och 
Daniel Bjurstad, Vta 566. Suppleanter: 
b r r Sven Fredin, Ta, Gustaf Hovander, 
Vpi, och Alvar Törnqvist, Vta 565. 

Ordförande i nämnden är hr Olof Hull. 
vice ordförande hr Roberl Guilotte och 
sekreterare (utanför nämnden) hr Nils 
Svensson, HF/Di. Vid sammanträdet be
handlades huvudsakligen frågor rörande 
nämndens organisation och arbetssätt . 
Dessutom lämnade ordföranden en redo
görelse för Telesignalfabrikens organisa
tion och hr Thorelli gav en kort översikt 
över dagens ekonomiska läge. 

Företagsnämnden vid AB Alpha, Udde
valla, höll konsti tuerande sammanträde 
den 8 december 1948. Till ordförande bar 
utsetts ing. E Karlson, till vice ordföran
de herr Henry Andersson och till sekrete
rare utom nämnden fröken M Melin. Fö
retagsledningen representeras förutom av 
ordföranden av herrar S Rösell och T 
Lindqvist. Arbetarnas representanter äro 
utom vice ordföranden hr r B Ljungberg, 
F Högberg, P Berg och A Davidsson. Från 
t jänstemännen ha hrr G Bingstedt, S Jo
hansson och I Svensson utsetts till leda
möter. 

Vid sammanträdet behandlades huvud
sakligen ordningsfrägor. Dessutom redo
gjordes för 1949 ars budget, vilken tyder 
på möjligheter till t illfredsställande sys
selsättning under 1949 efter vad man nu 
kan se. 

Företagsnämnden vid fabriken i Söder
hamn höll sitt konsti tuerande samman
träde den 13 december 1948. Ordförande 
är hr Erik Olsson, vice ordförande hr A 
V Forsman och sekreterare hr Nils Svens
son, HF (utom nämnden) . 

Som ledamöter och suppleanter i nämn
den ingå förutom ordföranden och vice 
ordföranden följande personer: 

Företagsledningens ledamöter: hrr Anders 
Tobiasson, HF, Ivar Hillström och Arne 
Dietsch. Suppleanter: brr Edv. Jonsson, 
HF, och G Söderman. 

Arbetarnas ledamöter: h r r Ture Nordin, 
Vta 888, Tore Hedberg, Vta 884, Elis Pet
tersson, Vta 884, Per Erik Nilsson, Vta 
887, Karl Erik Nordqvist. Vta 884, och 
fr. Karin Woxström, Vta 884. 

Suppleanter: lur Fingal Post, Vta 885, 
Evert Grip, Vta 886, Erik Lundgren, verk
tygsförrådet, Ingvar .Johansson, Vta 886, 
och fr. Elsa Sjögren, Vta 884, Irma Lind
berg, Vta 884, och Eivor Johansson, Vta 
884. 

Tjänstemännens ledamöter: h r r Uno Er
ling, Gunnar Jcrvheim och John Johans
son. 

Suppleanter: brr Carl Samuelsson, Bernt 
Sk jula re och Evert Karlsson. 

En del ordningsfrågor behandlades på 
sammanträdet och dessutom redogjorde 
ordföranden för Söderhamnsfabrikens or
ganisation. Vidare refererades de syn
punkter på det ekonomiska läget, som hr 
Thorelli framfört vid ett tidigare nämnds-
sammanträde vid huvudfabriken. 

Företagsnämnden vid fabriken i Karls
krona höll sitt konstituerande samman
träde den 16 december 1948. Ordförande 
är hr Stig Jacobsson, vice ordförande hr 
Caj Pagels och sekreterare hr Nils Svens
son, HF (utom nämnden) . 

Företagsledningen representeras förutom 
av ordföranden av hr r Anders Tobiasson, 
HF, Folke Stranninge och Arne Wrette. 
Suppleanter äro hrr Edv. Jonsson, HF, 
Börje Callmin, Gösta Fehrm och Gösta 
Stahre. 

Arbetarnas representanter äro förutom 
vice ordföranden hrr Harald Nilsson, Vt 
58, Sive Andersson, Vt 55, Valter Bom
berg, Vt 51, Karl Jändel , Vt 58, Gösta 
Svensson, Vt 53, och Ragnar Hagman, 
Vt 58. Suppleanter äro hr r Gunnar Pet
tersson, Vt 52, Börje Nilsson, Vt 54, Göte 
Brimstedt, Vt 55, Arne Björklund, Vt 46, 
och Sven Olsson, Vt 58, fr. Marja Fred
riksson, Vt 58, och Svea Fredriksson, 
Vt 57. 

Tjänstemännen representeras av hr Åke 
Olsson och suppleant för honom är hr 
Georg Svensson. Frågan om en even
tuell utökning av t jänstemännens repre
sentation kommer att upptagas till be
handling. 

Vid sammanträdet behandlades huvud
sakligen vissa ordningsfrågor. Dessutom 
gav hr Stranninge en kort översikt över 
LM Ericsson-gruppens företag, speciellt 
Karlskronafabriken, och lämnade några 
kommentarer till förvaltningsberättelsen 
för 1947, vilken utdelades vid samman
trädet. 
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Företagsnämnden vid Huvudfabriken i 
Midsommarkransen höll sitt första ordi
narie sammanträde för året den 27 j a 
nuar i . Som första punkt på föredrag
ningslistan stod »Fabrikationssvårigheter 
på grund av dåligt råmaterial». Ing. 
Brahme, som var särskilt t i l lkallad som 
sakkunnig, inledde diskussionen. Han 
framhöll bi. a., att det i dag är lika 
mycket den dåliga kvaliteten på råmate
rialet som svårigheterna att få hem till
räckliga kvanti teter som bereder bekym
mer. Jus t nu är råmaterial leveranserna 
till Verkstaden förhållandevis bra, men 
Inköpsavdelningen befarar vissa svårig
heter för 1949. Ing. Brahme påpekade, att 
ej fullgott material ej kommer in på 
Verkstaden av en slump. Sådana partier 
ä r särskilt noterade, och man undersöker 
vilka svårigheter, som kan väntas uppstå 
vid användningen av det dåliga mater ia
let. Ibland tillverkas försökspartiet och 
man insätter ibland extra arbetstempon 
vid tillverkningen för att kraven på full
god kvalitet på den färdiga produkten 
skall kunna uppfyllas. Kostnaderna för 
merarbetet på grund av sämre material 
väges mot kostnaderna för användningen 
av ett dyrare råmater ia l . 

I den följande diskussionen nämnde 
bland andra herr Å Andersson, Vta 06, 
att den av arbetsledningen önskade högre 
arbetstakten ibland kunde medföra för
sämrad kvalitet på produkterna, när man 
dessutom ofta hade dåligt råmater ia l att 
arbeta med. Från ledningens sida fram
hölls, att kravet på fullgod kvalitet ald
rig fick eftersättas till förmån för ökad 
produktionstakt . 

Frånvaro procenten 
Socialstyrelsen har gjort en undersökning 
rörande den tidigare i KONTAKTEN be
handlade företeelse, som norrmännen 
kallar »skoft» och vi något högtidligare 
benämner förfallolös frånvaro från ar
betet. Undersökningsresultatet, som åter
ges i Sociala meddelanden och refererats 
av AT, är ganska intressant . Lördag och 
måndag är fortfarande de arbetsdagar, 
då de flesta anställda är borta från ar
betsplatsen. Kvinnor ä r a l l t jämt borta 
mera än män. Om arbetarantale t på mån
dagen sätts lika med 100, är det på tis
dagar 101,9, onsdagar 102,4, torsdagar 
102,3, fredagar 102,3 och lördagar 93,6. De 
helt frånvarande är på lördagen 36 pro
cent flera an på torsdagen. Enligt social
styrelsens beräkningar var 10,1 procent 
av arbetarna helt borta från lördagsarbe
tet under 1947 och 10 procent under 
1948. För kvinnorna var antalet 15,9 och 
16 procent. De uppgifter, som statistiken 
bygger på, har på socialstyrelsens anmo
dan lämnats av 231 företag — däribland 
LM Ericsson — med t i l l sammans 104 000 
anstäl lda. Undersökningen har gjorts un
der samma tvåveckorsperiod två år i 
följd. 

Fyllde konserthusmötet någon uppgift? 
Var det lämpligt arrangerat? Så lydde 
rubriken på nästa punkt på föredrag
ningslistan. Och ledamöterna var tämli 
gen eniga om att informationsmöten i 
Konserthuset i den utformning de fått 
åren 1946 och 1947 nog tyvärr icke fyll
de något verkligt behov. Ledamöterna 
styrktes i denna uppfattning av at t in
formationsmötet kunnat inställas år 1948 
ulan at t det utlöst någon opposition 
bland de anstäl lda. Från företagsledning
ens sida meddelades, att upplysningar för 
de anställda om det gångna årets verk
samhet kommer att lämnas i KONTAK
TEN eller i en särskild berättelse. F"rågan 
om informationsmöten i annan form än 
tidigare skulle ytterligare övervägas. 

Herr Nordström, Via 11, inledde därefter 
diskussionen om »Trivsel oeh trevnad på 
arbetsplatsen». LM Ericsson har nu lik
som tidigare rykte om sig att vara en 
bra arbetsplats, men det finns vissa skön
hetsfläckar. Han ansåg exempelvis, att 
anslag med förbud på anslagstavlorna är 
opsykologiska, att antalet toaletter på en 
del hall i Verkstaden är för litet och att 
t idsstudierna ofta skapar irri tation, lik
som också borttagandet av möjligheten 
att köpa pilsner i matsalen oeh från vag
narna. Förslagsverksamheten kan vinna 
ökad förståelse från arbetarna, menade 
han. om en arbetare får ingå i den kom
mitté, som bedömer förslagen. Från före
tagsledningens sida utlovades snabb un
dersökning av de missnöjesanledningar, 
som framkommit i inledningsanförandet 
och under den följande diskussionen, och 
åtgärder för att förbättra arbetsförhål
landena i den mån det är möjligt. 

Den tidigare diskussionen hade tagit hår t 
på tiden och ledamöternas krafter, och de 
»Upplysningar om verksamheten under 
1948», som till sist skulle lämnas, intogs 

därför i direktionsmatsalen t i l l sammans 
med te och smörgåsar. Härvid nämnde 
ordföranden, att den nya fabriken i Sö
derhamn blivit färdig under året . Den har 
kostat ungefär 2 mi l j . kronor att upp
föra. Arbetskraftsfrågan bar lösts till
fredsställande där. För närvarande är an
talet arbetare något över 500 och man 
räknar med att komma upp till ca 600 sä 
småningom. Fabriken i Karlskrona, vil
ken b l i r större än söderhamnsfabriken, 
är prakt iskt taget färdig. Den har kostat 
ca 5 mi l j . kronor att uppföra. Antalet ar
betare är för närvarande ca 350. När man 
kommit i gång för fullt beräknas arbe-
tars tyrkan uppgå till omkring 700. 

Vidare nämndes att byggnadskostnaderna 
för den nya kontors- och laboratorie
byggnaden i Midsommarkransen, som ta
gits i bruk under hösten 1948, uppgick 
ti l l ca 4,4 mil j . kronor. Ombyggnadspla
nerna för Kabelverket i Älvsjö bar ännu 
icke av olika skal satts i verket. Däremot 
fortgår ombyggnadsarbetena vid Sieverts 
Kabel verk; man kan emellertid ännu ej 
saga när anläggningarna för starkströms
kabel, den tredje och sista etappen i pro
grammet, kan påbörjas. 

Herr Thorelli meddelade, att KMI fått sitt 
lokalutrymme i det närmaste fördubblat 
under året och att de så småningom skall 
övertaga den detalj tillverkning för sina 
produkter, som nu sker vid Huvudfabri
ken. Med utgångspunkt frän utdelade dia
gramblad redogjorde han vidare för bland 
annat orderingång, fakturering och or
derbestånd vid Huvudfabriken och nämn
de i sina kommentarer , at t bolaget för 
närvarande har order för i genomsnitt 
drygt 2 års leveranser. Orderstocken är 
inte j ämnt fördelad på alla produkter ; 
den är störst beträffande automatstat io
ner och minst beträffande telefonappara
ter, som behöver kunna säljas från lager. 

LM-fabriken i Kar lskrona, som nu är i det närmaste färd ig . 
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Plakettutdelning på LM 
På nyårsafton före lunchen samlades 
t jänstemännen till den sedvanliga hög
tidligheten i LME:s matsal, då bronspla-
ketter utdelades till dem som tjänat före
taget i 25 år. Direktör Helge Ericson för
rättade utdelningen, och årets plakettörer 
var följande: Hr S Andreason, GRVtu, 
ing. H Axelson, (ins, förest. J G H Erics
son, VM, fru L Hansson, Gaa, frk B Jans 
son, GRTr, hr U Jehler, Rf, förman G E 
Johanson, Vta 60, hr M E Johansson, 
Brasilien, forman T Kull, RM I, förman 
K G Lindlöf, Vta 27, ing. G K Nilsson, 
Vta 37, förman .1 W Pettersson, FÖB, för
man H Hemming, Vtn 19, ing. A Hedtzer, 
XA, ing. P A Runehäll, GRTt, ing. C O 
Sohlberg, Xtg, fru E Ståhlberg, Vi, direk
tor H Thorelli, UIC. Plaketter hade ock
så t i l lerkänts följande, som dock ej hade 
tillfälle al t närvara : förman A J Eriks
son, KV, hr W Hellström, Guatemala, hr 
R Isaksson, Colombia, hr O V Kaufeldl, 
FÖB, ing. K Bogowski, Ecuador, hr B Wei-
nitz, Xla. 

TR O G NA I T JANS TEN 
Den 17 december 1948 ägde LM Ericssons 
medaljutdelning för året rum, som var 
den femte i ordningen, sedan medaljen 
instiftades, som vanligt i Piperska Mu
rens festvåning. Medaljörernas antal var 
denna gång 27, nämligen: 

Hr Gunnar Ahlqvist, Vta 6'.'), hr Emil An
dersson, Vta 3'2, fröken Engla Bohlin, 
Eva, hr Knut Blomkvist, Vta 36, fröken 
Anna Dahlgren, Vta 38. ingenjör Stig 
Enander, SIB, förman Olof Ericsson. Via 
19, fru Elsa Feldmann, Ns, hr Valfrid 
Hagberg, Vta 19, hr Arvid Holmqvist, Vta 
13, hr Gottfrid Jilert , Ll, hr Einar Carl
son, KV, förman Robert Landin, Ermi, 
hr Knut Landqvist, Vta 16, hr Vilhelm 
Larson, Vpp, fru Greta Linden, Vta 38, 
fröken Karolina Lundgren, Ermi, fru 
Erda Lundin. Vta 38, ingenjör Fredrik 
Markman, I1C, hr Karl Nilsson, Alpha, 
hr Linus Olsson, KV, hr Albin Palmqvist, 
Vta 36, ingenjör Alexander Parschin, I'd, 
hr Johan August Pettersson, Vta 27, för
man Emil Stenberg, KV, hr Hugo Svens
son, Vta 27, ingenjör Victor Söderström, 
XdtC. Äldst var denna gång fru Erda 
Lundin, som också hade den längsta 
tjänstetiden, inte mindre än 41 år. 

Vid medaljutdelningen talade styrelsens 
ordförande, generaldirektör Waldemar 
Rorgquist. Samtidigt med medaljerna ut
delades som vanligt gratifikationer. Efter 
själva högtidligheten följde middag, där 
högtidstalet hölls av direktör Helge Erie-
son, och ingenjör Fredrik Markman före
drog ett av ingenjör Victor Söderström 
författat versifierat tal , ur vilket vi åter
ger ett par brot ts tycken: 

Man minns Blesell och Elof sen och flera. 
som kunde göra allt och ändå mera, 
dom kände jobbet uti nar detalj, 
så dom bort före oss häft guldmedalj. 
Dom var blott enkla män, men sakkun

skapen 
nar deras hemliga men säkra vapen. 
Dom lade grunden dä, där sen vi tryggt 
har kunnat bygga som vi sedan byggt. 

Efter middagen uppenbarade sig som en 
tr ivsam överraskning LM:s Lucia, fröken 
Gun Carlsson, lo, följd av fyra tärnor, 
och serverade gästerna kaffe. Vid nach-
spielet förekom sång, musik och trolleri 
och flera av medaljörerna visade sig be
sitta framstående egenskaper som histo
rieberättare och recitatörer. Stämningen 
var hela tiden gemytlig och trevlig och 
deltagarna i festligheten — ett 60-tal — 
hade ingen brådska att bryta upp. 

Medaljutdelning 

vid Sieverts Kabelverk 

Vid en högtidlighet i t j äns temannamäs-
sen den 16 december 1948 erhöll följande 
vid Sieverts Kabelverk anställda personer 
bolagets förtjänstmedalj i guld jämte 
gratifikation : 

Överingenjör Erland Bylander, hr A G 

Eriksson, and. 29, verkmästare H Her

berts, avd. 29, hr E Johansson, plune-

ringsavd-, hr G E F Karlsson, avd. 29. 

ingenjör J Lagerqvist, lab., hr J G Palm

qvist, avd. 31, och hr G Skyllermark, 

ekonomiavd. 

Överst en t r io medal jprydda LM-are på Piperska Muren, nämligen fr. v. hrr Arvid Holmqvist, Vta 13, 
Knut Landqvist. Vta 16, och Knut Blomkvist, Vta 36. Nedan en bild f rån medaljutdelningen vid Sieverts 
Kabelverk, där hr i G Palmqvist, avd. 31, tackar d i rektör G Klemming för medaljen. I bakgrunden 
t. v. d i rektör G Olsson. 

Man ser tillbaka uppä gångna år 
en känsla utav vördnad då man får 
för chefer och för verkmästareskaran 
som genom verklig kvalitet på varan 
och en intim kamrattig atmosfär 
fått LM till att bliva vad det är. 
Och även jobbarna var alltid redo 
alt hjälpa till då vi för firman stredo 



Från Kilafors 
till Korpilombolo 

Sundsvallsfilialen 
centrum i LME:s 
s törs ta d i s t r ik t 

•T å andra sidan ett blankpolerat och elegant svängt skriv
bord och med utsikt över snöiga träd sitter chefen för 
LME:s Sundsvallsfilial, hr A Wistrand, och låter ögonen 
belåtet glida över inredningen. Det bar visserligen gatt nå
gon tid sedan de nya lokalerna i Rådhusgatan 1 togs i 
bruk, men förändringen till det bättre är för stor för att 
inte alltjämt kännas som en lustförnimmelse i vardags-
atmosfären. Det är verkligen ett förnämligt högkvarter hr 
Wistrand fått för sin verksamhet, som sträcker sig över 
hela Norrland, dvs. 58 '/< av Sveriges yta, om man som 
verksamhetsområde även räknar urskogarna och den lilla 
bergknallen Kebnekaise i Kirunas stadspark samt en del 
andra knottrigheter här och var i terrängen. I alla hän
delser är det ungefär 1 000 kilometer från sydgränsen till 
nordgränsen, en bra sträcka även för en bilist. 

— Grunden till denna filial lades redan 1927, då Sieverts 
Kabelverk öppnade ett nederlag här, berättar hr Wistrand. 
1930 utökades detta nederlag med en filial av Svenska 
Hadioaktiebolaget. Då dessa två företag korn att tillhöra 
LM-gruppen, var det naturligt att en gemensam representa
tion ordnades i Sundsvall, vilket genomfördes 1931 i och 
med att även LM Ericssons Försäljningsbolag öppnade 
filial. 

De gamla lokalerna låg i Packhusgatan 10. Där var trångt 
om utrymmet och trängre blev det, ju mera rörelsen 
svällde ut. Början var ju blygsam — filialen sköttes av 
2 personer — och nu är vi 30 tjänstemän, montörer och 
lagerarbetare och 1947 uppgick sammanlagda omsätt
ningen över filialen för de tre bolagen till ca (i 000 000 
kronor. 

Under Sundsvallsfilialen sorterar även Sieverts Kabel
verks nederlag i Skellefteå, Umeå och Söderhamn. Verk
samhetsområdet för Sieverts Kabelverk omfattar hela geo
grafiska Norrland och för Radiobolaget och FÖB lika myc
ket med undantag av Gästrikland, som vi dock hoppas er
övra så småningom. 

För kontorsarbetet, som leds av kamrer S Xordgren, dis
ponerar vi här 15 rum i våningen en trappa upp. Golv
ytan är 295 kvadratmeter. Här är gott om plats. Vi har 
beräknat utrymme även för assistenter till de tre bolagens 
ingenjörer och har dessutom marginal över för framtida 
utveckling. Lager- och servicelokalerna ligger dels i käl
laren, dels i bottenvåningen och omfattar 710 kvadrat
meter. I bottenvåningen ligger också FÖB:s montörsrum. 

Naturligtvis har vi utrustat alla lokaler med automatiskt 
brandalarm, kopplat direkt till brandkåren. Vi har också 
snabbtelefon, lokaltelefon, personsökare, tidur och tids-
stämplar, vaktmästerisignal, upptagetmarkering och hu
vudkontormarkering. På så satt undviker vi onödigt spring 
mellan avdelningar, arbetet går smidigare och blir effek
tivare. 

Till bostadslägenheterna i samma hus har vi dragit led
ningar från huvuduret, så att fruarna ser, när de ska ha 
maten färdig. Ute på fasaden ska vi så småningom sätta 
upp ett stationsur. 

K n i v i g s i t u a t i o n 

Norrland är en vidsträckt landsända att arbeta i, och man 
kan få vara med om litet av varje, både spännande även
tyr och lustiga episoder. 1938 var jag ute för en historia, 
som inte var av det direkt angenäma slaget. Jag var på 
väg från Haparanda till Pajala i forsande regn. Framför 
mig körde en lastbil, som på inga villkor ville lämna plats 
för omkörning. Gång på gång blev min vindruta fullstänkt 
av lera och smuts, som lastbilens bakhjul kastade upp. Så 
fortsatte det ett par mil och min ilska växte då jag såg, 
alt lastbilens chaufför medvetet hindrade mig kora förbi. 
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Äntligen lyckades jag i ett obevakat ögonblick pressa mig 
förbi, stannade med bilen på tviiren och steg ur för att 
läsa lagen. Ur lastbilens förarhytt klev två bastanta gossar 
och innan jag hann öppna munnen, frågade de, vad 
perkele jag ville och viftade vältaligt ined långa slidkni
var. Eftersom de samtidigt började förkorta avståndet 
mellan oss, fann jag det rådligast att med bilens hjälp för
länga det så mycket som möjligt. 

Då var det betydligt gemytligare när SRA:s radioförsäl
jare, ingenjör Dahl, och jag en gång korn att hamna pä 
Gästis i W—a. 1 rummet föll vara blickar av naturliga skid 
på en praktpjäs av porslin, för ovanlighetens skull försedd 
med två öron och placerad på den plats, som enligt en 
gammal kristendomslärare bör tillkomma den helige a n d e 
om man liknar treenigheten vid en kommod. Pjäsen väckte 
vår odelade beundran. 

Vi greps emellertid av andra känslor en slund senare, när 
vi skulle äta middag. Mitt på bordet tronade nämligen en 
exakt likadan pjiis, fylld med grönsakssoppa. Inte förrän 
värdinnan meddelat oss, att det fanns två sådana prakt-
pjäse.- i hennes trevna kall vågade vi oss på grönsaks
soppan. Som förresten var riktigt god. 

F r i h i f t s g å r d för r e k r e a t i o n 

Men vi far väl lämna äventyrens värld och återvända till 
vardagens. Ja, kanske inte riktigt vardagen, men i alla fall 
hemtrakterna. Jag tänker på Österström, en gammal herr
gård ungefär fyra mil utanför stan, som för ett par år se
dan ombyggdes till friluftsgård. När ombyggnaden ägde 
rum, bidrog LM Ericsson med en slant, och i gengäld får 
personalen rekreera sig där ute mot en billig penning. Där 
finns möjligheter till bad, jakt, fiske och skidåkning allt
efter smak och årstid. Men nu måste jag sätta mig i bilen 
och åka till . . . 

Hr Wistrand ger några instruktioner i lokaltelefon, skriver 
under några brev som sekreteraren lägger fram, visslar ett 
par takter ur Schuberts ofullbordade och försvinner for vi
dare befordran ut i Norrlandsgeografin. 

Nedan t. v. fasaden mot Rådhusgatan, där neonskyltarna visar vägen til l LME-
filialens lokaler. 

Nedan: Dagens ankommande post genomgås i konferensrummet. Där ses f r . v. 
ing. A Nyberg, som sköter försäl jningen av SKV:s och Ermts produkter, ing. C 
Hellström, som svarar för FÖB:s försäl jn ing, disponent A Wistrand, kamrer S 
Nordgren samt hr A Hrjgglund, som vid behov är tjänsteförrättande kamrer och 
dessutom kontorets allt i a l lo. 

Lagerchefen K Or re hos SKV kontrol lerar en expeditionsavi. 

Närmast kameran verkmästare H Sjödin, som enligt uppgift är Norr lands 
främste serviceman på radioapparater, ti l lsammans med hr Eriksson hos SRA 
på jakt efter ett svårlokaliserat fel i en radiomottagare. 

Nedan en del av Radiola-lagret. 
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Till LME:s Lucia för 1948 valdes ge
nom omröstning fröken Gun Carlsson, 
lv, och Luciamorgonen ordnades som 
vanligt en högtid i stora matsalen 
kloekan 6. Programmet inleddes av 
LM-kören, som under ledning av hr 
Johannes Gohs, Yta 87, sjöng »Lov
sång» av Beethoven. Omedelbart där
efter inträdde Lucia med sina tärnor 
och hyllades av fru Inez Nilsson, Vi, 
med en Luciadikt, varpå kören sjöng 
»Stilla natt». Sedan hr Eric Malmberg, 
Viw, på fiol spelat en folklåt, sjöng 
kören Adams »Julsång» med solo av 
hr Ake Starck, Vpp, varpå Lucia med 
tärnor tågade ut. En ensemble ur LM-
orkestern spelade ett potpurri på j u l -
melodier medan kaffe serverades. Pro
grammet utfylldes med allsång, drag
spelsmusik och långdans till kloc
kan 7. 

Glada nit tons ' nyårsfest. För tjugo år sen 
eller mer bildades en liten sammanslut
ning på LM, som fick namnet »Glada 
nitton». Som namnet antyder, bestod dvn 
av folk på dåvarande avdelning 10, och 
den hade uteslutande muntra t ion på pro
grammet. Så småningom blev det t radi
tion, att »Glada nitton» varje helgfri 
nyårsafton skulle ordna en liten nyårs
fest på avdelningen. 

Denna tradit ion lever än, fast avdelning
en ändrat namn och numera heter Vta 39. 
Och man är oltekry på nyårsfesterna. 
Klockan ti på morgonen pä förra årets 
sista dag stämde musikensemblen upp — 
många av orkestermedlemmarna t jänst
gör ju på Vta 39 — och kaffet, som ser
verades vid till trevliga kaffebord aptc-
rade arbetsbänkar, var starkt nog att få 
även de sömniga klarvakna. Julgranen 
strålade i all sin elektriska glans, och 
arbetslamporna hade med enkla medel 
effektfullt omändrats till solrosor i alla 

regnbågens färger. Vid kaffet hälsade 
festens pr imus motor, förman .S Fröder-
berg, alla välkomna och önskade gott 
slut på gamla och god början på nya året. 
När musikkapellet lade ifrån sig instru
ment och noter, klämde ett dragspel i 
med en vals, och snart var dansen i full 
gång. De som inte dansade, studerade 
istället de fromma önskningar, som stod 
uppskrivna på den textade välkomsthäls
ningen strax under taket. Nyårssuckarna 
gällde bi. a. (i veckors semester, ned
skrotning av stämpelklockan —- som ock
så erbjöds 17a .'16", vilken avdelning en
ligt uppgift tidigare övertagit allt annat 
skrot från Vta 39 —, rökning, resp. snus-
ning vid arbetsbänkarna, obegränsade 
förskott vid behov, servering av kaffe 
avec på basarnas bekostnad om månda
garna etc. Alla fromma önskningar till 
trots kröp dock visarna på klockan obe
vekligt mot 7, då festen avblåstes och 
klockan 7.15 var arbetet i full gång som 
vanligt. 

Hos AB Alpha i Uddevalla 
firades Lucia, företrädd av 
fröken Inger Wilson jämte 
tärnor, bagare och sotare, i 
fabrikens packsal. Ing. E 
Karlsson erinrade i sitt häls
ningstal om att företaget i 
dagarna fyllde 10 år. Tore 
Karlssons orkester samt 
Kristian Pedersen svarade 
för musiken. Helga Lahé och 
Jenny Hägg sjöng, och na
turligtvis blev det även all
sång. Personalens tack fram
fördes av hr Henry Anders
son. 

Under takåsarna i Gröndal, varmed bok
stavligen anges matsa larnas på GR läge, 
firades enligt från HF överförd tradition 
två r i tuella festligheter, när 1048 sjöng 
på sista versen. 

Det började den 13 december. Med ljus i 
det ljusa håret och ljust leende skred då 
vår Lucia, fröken Clary Bohman, lv, fram, 
följd av sjungande tärnor och åskådar
nas beundrande blickar. Efter själva lu-
ciandet dracks kaffe, och under tiden ut
fördes musik och sång av frivilliga för
mågor från verkstaden. Såväl dessa som 
regissören för det hela, herr Hovander, 
Vpi, är värda en varm eloge för sitt tids
ödande och entusiast iska arbete i den all
männa trevnadens tjänst. 

Av utrymmesskäl dubblerades evene
manget. Vid det senare framträdandet, då 
publiken utgjordes av t jänstemän, upp
vaktades Lucia vid kaffebordet av ingen
jör Ablberg, TtC. Denne höll ett inspire
rat och högstämt anförande, vari till en 
början erinrades om GR:s utseende i en 
grå urtid ( t idur är annars TtC:s specia
l i te t ) , när vilda lucior sprang omkring på 
urberget och ingen visste, vad tidkontroll 
och leveransplanering var. .Sedan dess 
har kulturen tagit jättekliv, och inte 
minst tack vare GR:s insatser inom det 
tidstckniska området vore det nu möj
ligt att i ratt tid och till rat t person le
verera det här. Sade TtC och halade ur 
fickan upp ett smycke, som han med var
samma händer fäste kring halsen (etter 
att förgäves ha försökt kränga kedjan 
över huvudet) på l jusspriderskan, som 
rodnade, blyg och lycklig. 

Så blev det åter dans, långdans, gammal 
dans och nyare dito. Innan den senare 
hunnit övergå till rumba och samba, pe
kade klockans visare på full tid, och en 
ovanligt lång måndag vidtog. 

På nyårsaftonsdagen klockan 12 samla
des t jänstemännen ånyo under takel in
för sina hövdingar för att få veta, bur 
dom (dvs. de förra) förvaltat sitt pund. 
Vid detta tillfälle hölls tal av GRC, in
genjör Hult, och av SIF-kluhbcns ordfö
rande, ingenjör Lundqvist. De bada ta
larna förklarade sig i stort sett nöjda 
med företaget och varandra. 

ORG började med att anbefalla en kraf
tig applåd för 25-tjänsteårsveteranerna 
fröken R Jansson samt hrr S Andreason 
och P Runehäll, vilka jus t då på HF er
höll minnesplaketter (och makaronipud-
ding. På GR åt vi härlig skinka) . Det pa
rentetiska står givetvis för kåsörens räk
ning. 

I formfulländade ordalag gav talaren 
besked om GR:s status, dess framtids
möjligheter och de faktorer, som kunde 
inverka hämmande. Nationella och in
ternationella finansförhållanden passera
de revy, orsakssammanhang och verk
ningar reddes ut, och all världens kom
plicerade problem serverades oss i ett 
nötskal. Talaren slutade med at t tacka 
åhörarna för det gångna året och mana 
alla goda krafter på kontor och i verk
stad att göra sitt bästa under det kom
mande året. 

Knappast hade vi stillat den värsta 
hungern och läppjat på glöggen, förrän 
det åter klirrade i ett glas och vältalig
heten åter sköljde fram över oss. 



Ingenjör Lundqvists tal gick mer i den 
barnsliga stilen, i det att han liknade GR 
vid ett 2-årsbarn, som hade UF till mam
ma och Kungstornet till pappa. Trots 
dessa förfärliga familjeförhållanden hade 
barnet artat sig väl och skulle år 1949 
pysslas om, så att mamma skulle få se 
på tusan till A-barn. Därefter förklarade 
ordföranden mötet avsl — — nej, ut-
bringade ett leve för GR och dess ledning. 
I sanningens intresse må sägas, att ovan
stående är en elak vrångbild av ing. L:s 
anförande. Liknelser är vanskliga, men 
talaren genomförde sin elegant oeli spi
rituellt ooh undfägnade oss med mänga 
kloka ord både ur egen och Esaias Teg
nérs fatabur. 

Sedan tömde vi glöggbägarna i botten, åt 
upp russinen med hjälp av kaffeskeden, 
önskade de närmaste vännerna Gott Nytt 
År och försvann ut i privatlivet. 

Erwe 

Den 16 jan. bjöd KV:s frit idskommitté 
på julgransfest i mässen. Ur programmet 
kan nämnas uppträdande av Västberga 
Folkdansgille och sång av gästande opera-
sängaren Conny Söderström. Dessutom 
dansade fi-äriga Lillemor Lindblom ba
lett, och mellan ringlekarna bjöds saft 
och kakor, tills det var dags för gottpäsar 
och hemfärd. 

På Luciamorgonen samlades man redan 
kl. 5.30 på mässen med direktör och fru 
Olsson i spetsen. Förutom Lucia, som 
denna gång hette Svea Stavbom och åt
följdes av tärnor och svenner, bjöds på 
uppläsning av fröknarna Danny Grund
ström och Gunnel Johansson, solosång av 
fröken Millan Larsson samt sång av KV:s 
manskör. För den lät tare underhål lning
en vid kaffet och glöggen svarade hr Gun
nar Ekvall med hjälp av brr Gunnar 
Karlström och Sven Eriksson vid resp. 
pianot och dragspelet. 

FÖB:s personal samlades den 18 dec. till 
sedvanlig Luciaträff på Landelius Kondi
tori. Efter sång av Lucia, fru Inger Lei-
clinge, med uppvaktande tärnor servera
des kaffe med lussebröd. Direktör Tore 
Ericsson gav en kort översikt över del 
gångna året och tackade personalen for 
dess insatser. För den lättare musikaliska 
underhållningen svarade ing. Kolf Ljung
gren, som även ledde allsången på sill 
alltid lika uppskattade satt. Samman
komsten slutade med långdans. 

Vid AB Alpha hade man i år en gemen
sam luciafest i Fri t idskommitténs regi. 
.Även barnen fick vara med och undfäg
nades med saft, bul lar och kakor. Medan 
de vuxna drack kaffe och glögg, gick Lu
cia med fl tä rnor genom salen. Sedan blev 
del lekar för både barn och vuxna till 
kl. 21, då de yngsta fick gå hem, utrus
tade med var sin stora karamell . De äldre 
stannade kvar och dansade till kl. '24. 

Få Ermi samlades man både från verk
stall och kontor redan kloekan Ii på mor
gonen lör all lira Lucia. Kalle med lussc-
kalter och pepparkakor serverades och 
orkestern spelade. Efter kaffet serverades 
glögg, ljusen tändes pä läktaren och Lu
cia skred fram, följd av sina tärnor. Lu

cia i a r vald bland de lio, vilkas porträt t 
nagla veckor prytt Krmis anslagstavlor. 
Luciasången klingade vackert och l jus
drottningen skred med sina tärnor fram 
mellan borden och stannade vid orkes
tern, där Staffan Stalledräng sjöngs. Hr 
Niklasson läste en Lueiadikt och över
räckte det Luciasiuvcke, som företaget 
skänkt. 

LM-barn på julgransplundring 

Söndagen den 9 januari anordnade Fri
tidskommittén den sedvanliga stora jul
festen för barn i arbetarematsalen. 

Festen besöktes av cirka 4.">0 barn med 
föräldrar, som lekte och dansade runi 
granen av hjärtans lust under ledning av 
ing. Gunnar Persson, Xsb. Under en paus 
i dansen framträdde Barnsccnsällskapet 

Radiola SF hade Lu
cia- och prisfest i 
HSB-salen vid Fle-
minggatan den 8 dec . 
Ull vilken 140 perso
ner infunnit sig. Sedan 
Lucia med tärnor tå
gat in, hälsade ing. O 
Ohrlander gästerna väl
komna, och efter kal-
fet vidtog prisutdel
ning. På bilden t. Ii. 
ses dir. H Alexanders-
son, flankerad av Lu-
eiatärnor, hylla pris
tagarna. 

Sveaiterna med ett bejublat dans- och 
sängprogram av högsta klass. 

Så fortsattes lekarna, tills LME:s folk
danslag visade några roliga och vackra 
folkdanser. Efter en sista långdans var 
det så dags att gå hem. och trötta och 
glada avtågade barnen med var sin gott-
påsc, som de fått av tomten som minne 
frän en rolig julfest. 



Ovan en bild frän festmiddagen i Nyländska Nationshusets festsal. 

Ovan ses de anställda, som 
fått mottaga Centralhandels
kammarens förtjänsttecken. 
Frän vänster montören Sulo 
l lmar i Fagerlund, lagerche
fen Hja lmar Rydman, mon-
loren Frans Johan Rosen-
qvist, kontoristen Gunnar 
Albert Stenberg och montö
ren Armas Härkönen. 

-Det finska LME-företaget O/Y L M Ericsson A/B i Helsingfors 
firade den 15 december 1948 sitt 30-årsjubileum. 

Festligheterna inleddes med en bussfärd till Drumsö, där bo
lagets tekniske chef, ing. K Ranko, tog personalen med på en 
rundvandring i den nybyggda fabriksfastigheten, som beräk
nades bli klar för inflyttning i början av detta år. 

Efter denna utflykt samlades personalen till en festmiddag i 
Nyländska Nationshusets festsal, där bolagets styrelseordfö
rande, vicehäradshövding Aarne Castrén, hälsade den till ca 240 
personer uppgående skaran välkommen. 

Ur det program, som följde efter middagen, kan särskilt näm
nas en intressant historik över bolagets verksamhet. 

Verkställande direktören, ing. Sven Weber, utdelade i samband 
med ett kort tal Centralhandelskammarens förtjänsttecken för 
30 års tjänst åt bolagets äldste anställde, montören Frans Jo
han Rosenqvist, för 25 års t jänst åt montören Sulo l lmari Fa
gerlund samt för 20 års t jänst åt montören Armas Härkönen, 
kontoristen Gunnar Albert Stenberg och lagerchefen Hjalmar 
Rydman. Dessutom fick de två förstnämnda mottaga LM Erics
son-koncernens bronsplakett för 25 års t jänst . 

Festligheten avslutades med dans. som 1 råddes med liv och 
lust till kl. 1. 

Pä bilden här invid har direk
tör Sven Weber just över
lämnat L M Ericsson-koncer
nens bronsplakett ät montö
ren Frans Johan Rosenqvist. 
Vid utdelningen assisterades 
direktör Weber av kassör
skan, f ru Thorborg Lönn-
ström (som blygt vant bort 
huvudet f rän kameran). Vid 
bordet ses styrelseordföran
den, vice häradshövding 
Aarne Castrén och längst t i l l 
höger lagerchefen H ja lmar 
Rydman. 
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Arbetet i »korskoppl ingen» är hektiskt under överkopp
lingstimmen. Linjerna kontrol leras med ledning av linje-
rullorna, provisoriska korskopplingsträdar dras ut och 
nya läggs in. Förste byråingenjör A Stranden kommer 
just för att ta en titt pä arbetet. 

Telefonstationshuset i Enköping, dar den nya automatstatio
nen är inrymd. 

Ingenjör M Patricks, XsC, och ingenjör E Ledin, XsmC. 
diskuterar en schemadetalj. 

Hrr Gösta Andersson och Erik Sundén kontrol lerar smältrul lar 
i åskledarlisterna. 

Ingenjör Stig Mattsson, Xsm, kontrol lerar en reläsats 
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Den 28 december 1948 
skedde överkopplingen av 
den av LM Ericsson leve
rerade automatiska tele
fonstationen i Enköping. 
Montaget av stationen, 
som har en kapacitet av 
3 000 linjer, påbörjades i 
maj 1948, och i slutet av-
december var stationen 
levcransklar. Bilderna på 
denna sida visa några 
moment från överkopp
lingen, som skedde i när
varo av bi. a. generaldi
rektör H Sterky och några 
av hans närmaste man i 
Telegrafstyrelsen. 

Överingenjör K. Kåell, XC , omgiven av t. v. distrikts
chef Harry Tunell och t. h. överdi rektör Harald Bil l-
ström och överingenjör Arvid Holmgren framför 
några överdragspaneler. 

Generaldirektör Sterky förhör sig om 
expeditionssättet i r iksborden. Telegraf-
kommissarie Segergren demonstrerar 
och telegrafkommissarie Hal lgren. En
köping, ar intresserad åskådare. 



Ovan en bild från Radiola SF:s prisfest i HSB-salen 
vid Fleminggatan den 8 dec , då fröken Karin Olofson, 
RR, var en av dem som fick ta emot sitt pris ur fru 
Alexanderssons hand. 

Vid den stora radioutställningen i B russel i höstas var Svenska Radioaktie
bolaget representerat. Ovan en bild av montern med »Svenskradio». 

En bild f rån hobbyutställ
ningen i Sundbyberg, varom 
mera på annan plats i detta 
nummer. Ing. O Mattisson, 
SK, demonstrerar sin kort-
vägsanJäggning för ing. Blen-
ning och hr Everup, Alpha. 

Tävlingen om radiotornet vanns av löjtnant K Thul in , Stockholm — avstånd: 
57,4 km — och priset var en Radiola rad iogrammofon. Han ses ovan med 
sina söner vid Radiolan i LME:s demonstrationsrum i samspråk med dr C G 
Aurel l , TvC, t. v. 

Under kriget blev interur-
banstationen i Bologna i 
talien svart skadad av bom

ber. Bland annat blev kabel
käl laren il la åtgången. Sielle, 
L M Ericssons italienska 
bolag, har nu reparerat 
skadorna, och vi visar här 
två bilder, tagna före och 
efter reparat ionen. Det är 
som synes ett förstklassig' 
arbete, so m utförts. 



1948 
Några LM-glimtar från 

det gångna året 

Januari: 
Ett nybildat mexikanskt bolag, Telélonos de 
Mexico, S. A., i vilket LM Ericsson bar intressen, 
övertar Mexikanska Telefonaktiebolaget Ericssons 
anläggningar i Mexiko. Personalen vid samtliga 
till LM-gruppen börande svenska företag uppgår 
vid årsskiftet till 11 798 personer. 

Februari: 
Taklagsfest vid LM Ericssons fabriksbygge i 
Karlskrona. Taklagsfest vid Ermis nybygge. Hu
vudfabrikens verkstadsklubb båller årsmöte. Säll
skapet LME ordnar maskerad på Göta Källare, 

Mars: 
LM Ericsson tecknar kontrakt på 2,8 milj. dollar 
med Venezuelanska staten om renovering av lan
dets telefonnät. Compania Anönima Ericsson, 
Caracas, bildas för att handha arbetena. Sällska
pet LME håller årsmöte. Koncernmästerskap i all
mänbildning i Vinterpalatset. LME-orkestern kon
serterar i Katarina kvrka. 

April. 
Fem chaufförer vid LME far KAK:s förtjänsttec
ken i silver för prickfri korning under 10 år. 
Alpha segrar i sin grupp i korpskyttet. LM-kören 
ger vårkonsert i matsalen. Koncerntävlingar i 
simning. 

Maj. 
Den av LME byggda telefonstationen i Rotterdam 
fyller 25 år och LM representeras vid högtidlig
heten. Överenskommelse träffas mellan LME och 
tjockoslovakiska regeringen angående förstatli
gandet av LM:s företag i Tjeckoslovakien. LM:s 
fabrik i Katrineholm visas i samband med Bar
nens Dag och besöks av 5 000 personer. Hr Hans 
Gustavsson överlämnar ordförandeskapet i verk
stadsklubben vid Huvudfabriken till hr Åke An
dersson. Sällskapet LME bar vårfest i Grand 
Royal. Huvudfabriken i Midsommarkransen visas 
för anställdas anhöriga. 

Juni: 
CCIF- och URSI-konferensernas deltagare gästar 
LM. Första omgången LM-barn reser ut till nya 
barnpensionatet på Resarö. Ermi ordnar båtut
färd för hela personalen. 

Juli: 
Direktor Bernhard Wahlqvist tillträder chefska
pet för koncessionsavdelningen efter ingenjör G 
Segerström, som blir LME:s representant inför 
Teléfonos de Mexico, S. A. Svenska Radioaktiebo
lagets handbollsflickor anträder segerrik turné 
till Finland. Rifa börjar flytta in i nya lokaler i 
r ivsunda. Radiomasten reses på LM-tornet. 

Augusti: 
Den automatiska telefonstationen i Östersund för 
7 500 linjer, levererad av LME, öppnas för trafik. 
Huvudfabriken gästas av direktör Axel Wenner-
Gren. LM-orkestern ordnar utfärd till Sandhamn. 
Teateramatörerna spelar »Folket i Simlångsda-
len» på Barnens Dag i Södertälje. 

September: 
LM-dag på Skansen med teater, folkdans, konser
ter m. m. Verkstadsklubben firar sitt 50-årsjubi-
leum. Den berömde uppfinnaren dr Ernst Alexan
derson besöker LME. 

Oktober: 
Telefonaktiebolaget LM Ericsson ökar aktiekapi
talet från 70 581 910: — t i l l 91 756 420: — kr. Kon
stituerande sammanträden med företagsnämn
derna vid LME, Ermi och Alpha. LM-orkestern 
fyller 10 år. Inflyttning i nya kontors- och labo
ratoriebyggnaden i Midsommarkransen börjar. 
Tjänstemannaklubben vid Huvudfabriken håller 
sitt 15:e årsmöte. 

November: 
LM i Finland fyller 30 år. Företagsnämnderna vid 
Kabelverket i Älvsjö och vid Sieverts Kabelverk 
sammanträder för första gången. Sällskapet LME 
ordnar gåsmiddag. LM blir trea i Esseltes korp
simning. Manskören Mikrofon fyller 10 år och ger 
jubileumskonsert. 

December: 
LME:s medaljutdelning på Piperska Muren till 27 
trotjänare. Automatstationen i Bogota för 20 000 
linjer öppnas för trafik. Personalen vid samtliga 
svenska till LM-gruppen hörande företag uppgår 
till 12 952 personer. 
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Första etappen av Bogotäs automatisering klar 
Ovan t. h. utsikt över Bogota. Ovan: 
Colombia är en republik i Sydamerika, 
som med sina 1 162 240 km2 är l ika 
stort som Sverige, Norge och Finland t i l l 
sammans. Huvudstaden Bogota är unge
fär av Stockholms storlek. 

N a t t e n till den 28 december 1948 auto
matiserades telefonservisen i Colombias 
huvudstad Bogota. Därmed har LME full
följt den första och kanske svåraste de
len av det kontrakt som undertecknades 
med Empresa de Teléfonos de Bogota den 
20 mars 1046. 

»Första anropet» gjordes av Bogotås 
borgmästare Sr. Fernando Mazuera kloc
kan 22.55 den 27 sistlidne december, då 
han ringde upp sin företrädare i borg
mästareämbetet Sr. Ramön Muiioz. Det 
var nämligen den sistnämnde som under
tecknade kontraktet och de bägge herrar
na kunde nu gratulera varandra till a t t 
Bogota äntligen hade fått sitt telefonpro
blem ordnat. 

Överkopplingen skulle egentligen ha ägt 
rum i augusti förra året, men på grund 
av de »flaskhalsar» som vi häft att brot
tas med här hemma och kanske mest på 
grund av de stora transportförseningarna 

Ing. Hans Flinck, chef för byggandet av automat
stationerna. 

av materielen från kusten till Bogota, har 
beklagligt nog en fördröjning av över
kopplingen uppståt t . Till föijd av förse
ningen och den tidigare mycket undermå
liga manuella servisen uppstod en högst 
avsevärd press på vara pojkar där ute, 
vilket kulminerade i att kunden sade upp 
telefonisterna till den 28 december. Fast
än det hela icke kunde sägas vara så ut
provat som önskvärt är vid igångsättan
det av en central, måste överkopplingen 
göras och det hela har gatt bra. Såväl 
pressen som abonnenterna äro nöjda. 

Detta stora kontrakt , det rör sig om om
kring US $ 5 miljoner, omfattar leverans 
av automatsta t ioner för huvudstaden 
med en sammanlagd kapacitet av 40 500 
linjer. Samtliga LM-are, som ha deltagit 
i arbetet, ha visat den anda och den 
energi som äro typiska för de represen
tanter för vårt bolag som arbeta runt 
omkring ute i världen, och de äro alla 
värda en applåd från oss här hemma. 
Det är ingenjör Hans Flinck, som har va
rit chef för byggandet av automats ta t io
nerna, och vid hans sida ha stått herrar 
Nils Dahl, Magnus Bischof och Gunnar 
Samuelsson. Den senare måste för någon 
tid sedan resa till Cuenca i Ecuador för 
att bygga en station där och ersattes av 
herr Erik Magnusson, som dessförinnan 
byggde utökningar såväl på Curacao som 
andra platser i Colombia. Ingenjör Arne 
Svensson reste ut för någon tid sedan 
som expert på provningar av automats ta
tioner. 

För nätsidan har ingenjör Sven Funcke 
varit arbetschef. Här har varit fråga om 
att reparera ett urgammalt nät och sam
tidigt bygga ett nytt , men det har gatt 
bra med hjälp av de tränade förmännen 
Törner Johansson, Bernt Sundström och 
Göte Pettersson. 

Det som nu har kopplats över ä r : 
Bogota centrum 15 000 linjer 
Teusaquillo 1 500 » 
Chapinero 3 500 » 

eller sammanlagt 20 000 automatlinjer , 
fördelade på tre stationer. Resterande lin
j e r komma att färdigställas under inne
varande och nästkommande år, men det 
kan hända at t 6 000 linjer kanske kunna 
installeras först i mitten av 1951, bero
ende på att ytterligare lokaler bli erfor
derliga. Totala antalet linjer kommer då 
att ha fördelats på fem olika stationer 
inom huvudstaden. 

Hur det känns att hålla ordning på dessa 
enorma kvanti teter av materiel och allt 
vad därtil l hörer det kan nog herr Harald 
Brandt, som är gammal i gården, tala om. 
CEL:s chef och personal, vilken ju är den 
mera kommersiell t betonade, ha säkert å 
sin sida många gånger under den del av 
byggnadsperioden som nu avslutats rivit 
sig i huvudet över alla de problem som 
fallit på deras lott, t. ex. uppläggandet 
av en helt ny telefonkatalog. 

Ing. Sven Funcke, som lett arbetet med Bogota 
telefonnät. 
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Tre LM-arc frun Nia lo >id Huvud-
fabrikrn. hrr Ture Fast, Kurt Lullig 
och Gustav Nilsson, företog i höstas 
en stipendieresa till en rad svenska in
dustrier, främst för att studera verk-
tygstillverknhij;. Hr Gustav Nilsson 
berättar här om sina intryck från 
resan. 

LM-STIPENDIATER 
Ovan: Art ikelförfattaren, hr Gustav Nilsson, {t. h.) o:h hr Ture Fast utbyter 
reseminnen. Nederst t. v. den tredje stipendiaten, hr Kurt Ladig. 

SER PÅ SVENSK INDUSTRI 

A t t resa som stipendiat från LM Erics
son är en synnerligen angenäm upplevel
se, vilket vi tre verktygsarbetare från 
Vta 15 fick erfara under en sexdagars-
färd. då vi hade tillfälle se och studera 
några av vårt lands storindustr ier inom 
metallbranschen. Vi fick många bevis för 
att LM är ett gott namn och mottogs 
överallt med största tillmötesgående. 

Resan började med Nynäshamn. Redan 
det läge, som Telegrafverkets verkstäder 
fått i skogen och med havet utanför ger 
ett intryck av trivsel. Både kontors- och 
verkstadsinteriörerna gör också ett gott 
intryck. Lokalerna är ljusa och luftiga. 
Tillverkningen l iknar den vid LME — det 
rör sig all tså om en konkurrent industr i . 
Verkstaden drivs affärsmässigt utan sub
ventioner från staten, vilket särskilt 
poängterades. I driftkalkylerna ingick 
även de sociala förmånerna för de an
ställda, såsom pension efter 30 anstäl l 
ningsår vid 60 års ålder, fri läkarvård, 

% lön vid sjukdom med viss begränsning 
uppåt, 3 veckors semester vid fyllda 40 
år och efter 15 års anställning. 

Verktygsavdelningen, som mest intresse
rade oss, sysselsatte 70 man och var av 
hög kvalitet. Rland finesserna där var en 
apparat av fabrikens egen konstruktion, 
avsedd att r ikta och justera multipelfjä-
derkakor till koordinatväljare och myc
ket användbar. Där fanns också ett hel
automatiskt optiskt mät instrument , som 
uppmätte alla diametrar och längdmått 
på detaljer samt räknade och sortei'ade 
etter de olika måtten. Fabriken hade ock
så en lärlingsskola av hög klass med 
3-årig, gedigen utbildning, den hasta lär
lingsskola vi såg på resan. Olycksfalls
frekvensen vid verkstäderna hade genom 
god propaganda och goda skyddsanord
ningar nedbringats till noll. 

A n d r a dagen reste vi till Västerås för 
att besöka det världsbekanta ASEA. Un
der ledning av en sakkunnig ciceron fick 
vi en schematisk inblick i t i l lverknings
metoderna och produktionsuppläggningen. 

Vi såg bur de olika detaljerna tillverka
des i serieställda specialmaskiner och på 
löpande band och hur motorer och gene
ratorer monterades, från de minsta syma
skinsmotorer till jät tel ika generatorer för 
vara stora kraftverk. Arbetsmaskiner för 
bearbetning av 8 a 10 ton tunga stativ var 
av imponerande storlek, liksom de ko
lossala maskinhal larna. 

För verktygstillverkningen fanns en först
klassig maskinpark, där skickliga yrkes
män framskapade goda och ändamålsen
liga verktyg. 

På vår rundvandring hade vi tillfälle se, 
att driften var rationell och arbetstakten 
högt uppdriven. För semestervistelse och 
rekreation hade företaget ordnat ett triv
samt semesterhem på en ö i Mälaren. 
ASEA gör ett al lmänt intryck av en pro
duktiv, framåtskridande och välorganise
rad industri . 

JtVedan på kvällen samma dag lämnade 
vi gurkstan för att via Köping och Ar
boga fortsätta till Örebro, där vi över
nattade, för att dagen därpå med regn
dis i luften per buss fara genom Närkes 
och Värmlands fagra bygder till Karl
skoga. Sedan vi sett oss omkring en 
smula, styrde vi vara steg mot Bofors. 
Chefen för verktygstillverkningen, ingen
jö r Gillman, tog emot oss och bemödade 
sig om att vi skulle få största möjliga ut
byte av besöket. Med hjälp av hypermo
derna verktygsmaskiner tillverkade 200 
man hejarverktyg av ansenliga dimensio
ner och skärverktyg i olika profiler sli
pades enligt krossningsmetoden. Dess
utom gjordes naturligtvis många andra 
verktyg. Lokalerna var föredömligt lju
sa, moderna och välventilerade. 

Rundvandringen blev en smula våt, efter
som regnet öste ned och de olika verkstä
derna låg spridda över ett ganska stort 
område, men vår ciceron gav sig inte, 
u tan genomförde programmet. I smält
verket hade vi turen att få se tappningen 
av en 14 tons mart inugn, som kom oss 
att tänka på Johan Olofs skildringar från 
de gamla brukssmedernas liv. Det var 
fascinerande att se smederna hantera de 
stora stålgöten under väldiga ångham
mare. I stora svarvbänkar bearbetades de 
kolossala eldrören till svåra kanoner, vil
ka sedan monterades i färdiga pansar-
torn. Men det förekom också annan til l
verkning än krigsmaterielfabrikationen. 

Den under senaste världskriget t i l lkomna 
bcrgverkstad, som Bofors byggt för am-
munitionsti l lvcrkning, var en välcamou-
flerad och välutrustad anläggning, och to
talintrycket av Bofors kunde kallas mo
numental t . 

Via Örebro och Hallsberg reste vi vidare 
till Göteborg, där vi besökte SKF. Det var 
inte bara kullager, u tan också en massa 
andra art iklar , som tillverkades. Verkty
gen gjordes i stora serier och ti l lverk
ningen var mycket specialiserad, varför 

(Forts, på sid. 24) 
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75-årig trotjänare drar sig tillbaka 

— När man varit städerska i 35 år och 
själv är fyllda 75 kan det vara på tiden 
att sluta. Jag har velat sluta flera gånger 
förut, men låtit övertala mig att s tanna. 
Men nu är det allvar. I fortsättningen 
tänker jag klara mig som hemarbeterska 
så länge ögonen står bi. 
Fru Ida Hedberg, som nyårsaftonen för 
sista gången torkade av bysterna utanför 
direkt ionsrummen och med sin argus-
bliek konstaterade, att inte ett dammkorn 
kunde upptäckas i direktionsvåningen, är 
en människa, som vet vad arbete vill 
saga. Hon har arbetat som en hast i hela 
sitt liv och mott många svårigheter. Men 
motigheterna har hon besegrat med energi 
och gott humör. 

Det är förresten inte riktigt ra t t a t t saga, 
att hon definitivt slutat sitt arbete som 
städerska. Hon har lovat vikariera vid be
hov. 
— Men bara på direktionen, förklarar 
hon bestämt. Det är mitt gamla städom-
råde, och något nyt t ger jag mig inte 
på nu. 
Fru Hedberg började arbeta hos LM Erics
son 1907. Till en början var det rengö
ringsarbete av annat slag, men sedan fick 
hon städa »expeditionen», som det hette 
då. De rummen blev sedan direktions
rum. 
— Det var genom kassörskan fröken An
dersson, som jag fick platsen, berä t tar 
fru Hedberg. Jag blev anka 1905, hade 
fyra barn och var själv 31 år. Yngsta 
flickan var bara ett halvår, när min man 
drunknade på själva midsommarafton. 
Hjälpen från det a l lmänna var 10 kronor 
i månaden. Men jag började bara ut t id
ningar, ta emot tvätt och städa, och på 
så vis drog jag mig fram. Två av barnen 
har dött, men två flickor lever och är 
gifta. En av dem var på l indningsavdel-
ningen i 25 år och hann bli förman in
nan hon slutade. Själv har jag l indat ru l 
lar till telefoner som hemarbete i många 
år, och det tänker jag t jäna ihop till ma
ten med i fortsättningen. Pensionen räc
ker till hyran . 
Nog var det jobbigt de första åren på LM, 
och inte t jänade man stor slant heller. 
Femton rum hade jag at t städa och det 

A vskedsintervju 

med fruHedberg 

var mat tor i a l lesammans. Och noga fick 
man vara, när man blev direktionsstä
derska. När firman flyttade hit ut, tänkte 
jag sluta. Här blev ju så fint, så jag 
trodde inte jag skulle kunna klara arbe
tet på direktionsavdelningen, och någon 
annan ville jag inte ta. Men de ville ha 
mig kvar, och eftersom jag blivit anka 
igen hade jag ingenting emot at t flytta 
ifrån våningen där min man dött och 
skaffa mig en ny här ute. Det gick lätt , 
för många lägenheter stod tomma. Jag 
följde all tså med firman hit ut, kan man 
saga. Men nu tycker jag ändå at t jag är 
för gammal att gå här längre. 

Fru Hedberg tycks vara ensam om den 
åsikten. Av utseendet at t döma är hon 
knappast över 60, och energin är lika 
obruten som hälsan och humöret . Nyårs
aftonen — sista arbetsdagen — uppvak
tades hon av firman och kamraterna med 
en blomsterkorg och en penninggåva. Och 
tackades varmt för sitt mångåriga och 
pålitliga arbete. 

Strindberg i Midsommar
gården 
I samband med det nyligen timadc Strind
bergsjubileet hade arrangerats en liten 
utstäl lning i Midsommargården av med
lemmar i dess teaterklubb med hr Tore 
Ryberg som pr imus motor. 

Kring den vackra fonddekorationen, do
minerad av en Strindbergsbyst, hade 
grupperats en imponerande samling foto
grafier och klipp kring den store 100-
åringen. Där kunde man läsa teater
recensioner kring Strindbergs dramer, 
där fick man bi. a. veta, att Strindbergs 
favoritfärger var zinkgult och ametist-
violett, och at t han brevväxlat med pro
fessor The Svedberg om sina kemiska 
experiment ; där såg man Strindberg i 
Blå Tornet, i utlandet, i musiken, på fri
märke och t. o. m. använd i reklamen. 
Dessutom visades Slrindbcrgsböcker i 
olika upplagor och böcker om Strindberg 
samt ett handskrivet brevkort, vilket lik
som de flesta fotografier på utställningen 
lånats från Stadsmuseet. Utställningen 
var livligt besökt. 

E R M I - O R K E S T E R N V Ä X E R 
Jim gång i månaden händer det på Ermi 
a t t lunchgästerna endast motvilligt och 
efter vänlig tillsägelse från serverings
personalen u t rymmer lokalen. Det är när 
Ermi-orkestern ger lunchkonsert . 

Dirigenten, hr Sven Wallinder, Vta 64, be
rät tar , att orkestern nu består av 15 man, 
av vilka 3 har placerats av statliga mu
sikerhjälpen genom arbetsmarknadssty
relsen. En av dessa senare är violinisten 
Bremson, som också har undervisnings
skyldighet. För närvarande har han 8 ele
ver inom företaget och man räknar med 
att inom en snar framtid ha ytterl igare 
tre violinister i orkestern. Flöjtist sak
nas totalt och cellisterna kommer ut
ifrån, men en anstäl ld skall börja ta 
cellolektioner under vårsäsongen, var
jämte man hyser förhoppningar om at t 
hi t ta en flöjtist, som skall kunna bere
das lämplig anställning inom företaget. 

Orkestern repeterar 4—5 gånger i måna
den. Det är, enligt dirigentens mening, 
ganska litet, men tiden medger inte flera 
övningar. 

— Om man betänker, att orkestern bara 
existerat något mera än ett år, måste vi 
dock saga, att vi nat t ett bra resultat , 
framhåller hr Wallinder. Nästan samtliga 
medlemmar är amatörer, men de är myc
ket intresserade och de är musikaliska i 
ordets djupaste mening. Naturligtvis fat
tas ännu mycket vad orkestertekniken be
träffar. Även en amatörorkester måste 
sträva efter största möjliga individuella 
färdighet, avspänt och kultiverat spel, 
kunskaper i a l lmän musiklära (även mu
sikhistoria) m. m. 

Orkestern har följande sammansät tn ing: 
Dirigent: hr Sven Wallinder, Vta 64. 
Piano: ingenjör J Hagdahl (orkesterns 
ordförande) . Violin: ingenjör N Nord-
qvist, Ti, ingenjör S Härdelin, Ti, hr I 
Larsson, Vta 64, hr I Qvarnström, Vta 65, 
h r E Widell, Vta 52, fröken T Lave, Vta 
64 och hr Bremson. Kontrabas: hr T 
Svensson, Vta 65. Klarinett: Ingenjör S 
Lidström, Fmo, hr B Andersson, Vta 64. 
Trumpet: hr B Ostberg, Vta 65, hr F Jo
hansson, Lärlingsskolan. Trombone: in
genjör K-R Staf, Vts, h r E Kabal, Vta 66. 
Cello: fru E Nordin och hr Andreasson. 
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Brev till en främling 

Svenskarna är ett mycket tekniskt in
riktat folk. De flesta framstående svens
kar är ingenjörer. För övrigt även en stor 
del av de mindre framstående. Säkerhets
tändstickan och propellern har uppfun
nits av svenskar. Vi vet väl alla att man 
inte kommer långt u tan tändstickor. Att 
en svensk uppfann propellern är ingen
ting att förvåna sig över. För en man. 
som upptäcker Amerika genom att ro dit, 
måste det vara en naturl ig åtgärd att vid 
hemkomsten sätta sig ned och uppfinna 
propellern. I Norge påstår man visserli
gen, att Leif Eriksson var norrman, och 
därmed ma vara hur som helst. Han 
hette i alla fall Eriksson. Och det hette 
han som uppfann propellern också. Myc
ket tyder på, att det var samma person. 
Eller möjligen en släkting. Steget där
ifrån till a t t uppfinna korkskruven är 
icke långt. Och man kan lugnt utgå ifrån, 
att det var en törstig svensk, som upp
fann den. 

Telefonen uppfanns icke av en svensk, 
vilket är anmärkningsvär t . Den led ock
så till att börja med av åtskilliga barn
sjukdomar. En av dem var att mikrofon 
och hörlur var skilda åt. Detta avhjälptes 
av en svensk. Han hette L M Ericsson. 
Den omständigheten, att Reiss eller Bell 
uppfann telefonen, lämnade icke de av
undsjuka svenskarna någon ro. De satte 
genast igång med at t försöka förbättra 
den. De kom också på den idén att använ
da den för praktiskt bruk. Att de hade 
en viss framgång häru t innan kan man 
sluta sig ti l l därav, a t t det lilla Stock
holm nio år efter det att Bell till Watson 
hade sagt de minnesvärda orden: »Come 
up and see me some time» eller vad det 
nu var, hade fler telefoner än någon an
nan stad i världen. 

Som en annan anmärkningsvärd faktor 
må antecknas, at t det icke var svenskar, 
som konstruerade världens första offent
liga automatstat ion. Den blev också myc
ket riktigt utbytt redan efter två år. För 
den nya stationen svarade då tre män av 
svensk härs tamning. Som ett bevis på 
odets nyckfullhet kan omtalas, att endast 
två av dem hette Erickson, John och 
Charles. Som tredje person hade av nå-
Son underlig anledning insmugit sig en 
Lundquist. När bröderna Erickson tre år 
senare konstruerade den första automa
tiska telefonstationen med gruppväljare 
och ledningsväljare, vilket öppnade vägen 
för automatiska storstationer, hade de i 
brist på ytterl igare svenska eriksöner 
lierat sig med en amerikan, A E Keith. 

fill dm internationell!! leJefou- oeli 
rudiokonlVren», sdiu i Ijiil ItwU- i 
Stockholm, u.n r<degiulilyrelsen ni 
en introduktion»- ooh välkomatskrill. 
Där ;;.n signaturen Telemaii under 
ovanstående rubrik nagla vi-u rad. 
soui nog även kan intresteru KO\'-
rAKTENS lasur. 

Hemma i Sverige var man inte heller 
overksam. Redan vid bildandet av Stock
holms Allmänna Telefon Al* är 1883 ut
lovades billigare abonnemang genom an
vändande av en av tvenne svenska herrar 
uppfunnen »automatisk vexelapparat och 
en gemensam ledning för 2 eller flera 
abonnenter». Förvånar det någon att hora, 
att en av dem i urkunderna identifieras 
som »Herr L M Ericsson»? 

Telegrafverkets verkstad i Nynäshamn 
har bidragit med ett av de viktigaste till
skotten till modern automatteknik genom 
den s. k. koordinatväljaren, som numera 
vunnit insteg också hos världens största 
telefonföretag, Bellkoncernen i USA. Di
rektören för Nynäshamnsvcrkstaden blev 
sedermera chef för Telegrafverket och 
slutligen för Telefon AB L M Ericsson. 
Vad skulle han heta om inte Ericson, 
Helge Ericson? 

1 vä ting beträffande trafiken bör den 
resande hålla i minnet. Det är vänster
trafik i Sverige. Är man från ett land med 
högertrafik ser man ofelbart åt fel hall, 
när man stiger ut på gatan och blir kan
ske icke medveten om sitt misstag förrän 
vänliga människor kommer på besök med 
choklad och blommor — och räkning på 
en tillbucklad stänkskärm. Det är också 
s. k. tyst trafik, vilket innebär, att man 
icke använder signalhorn, innan man kör 
över gångtrafikanterna. Denna omstän
dighet reducerar givetvis ytterligare fot
gängarnas chanser att komma helskinna
de från en promenad på Stockholms ga
tor. Stockholmaren själv går därför ald
rig. Han åker cykel. 

Den som inte cyklar i Stockholm åker 
spårvagn, buss eller taxi. Taxibilarna i 
Sverige skiljer sig foga från privatbilar
na. Chaufförerna däremot är alltid uni
formerade. Medan man i utlandet kan se 
på bilen, om det är en taxi, under det 
att chauffören ser högst civil ut, får man 
här i landet istället t i t ta på chauffören. 

Om man åker buss eller spårvagn i det 
inre av Stockholm kostar detta 30 öre. 
Känner man sig gastkramad av det dystra 
allvar, som härskar i spårvagnen, skall 
man inte förledas att tro, att det nyligen 
måste ha inträffat något mycket pinsamt 
och sorgligt i vagnen. Hys icke medlidan
de med konduktören eller medpassagerar
na. De är inte så ledsna, som de ser ut. 
Detta är omöjligt. Först när någon kom
mer underfund med, att man är ut län
ning, kan ett drag av välvilja spåras i 
deras anleten. 

l / en svenska mal kul luren är icke obe
fintlig, ehuru de svenska restauratörerna 
gör silt bästa alt söka ingiva utlänningen 
den föreställningen. På de förnämsta 
restaurangerna kan man laga vissa spe
cialiteter alldeles utmärkt . Dessa rät ter 
ar emellertid sä gnll som undantagslöst 
utländska. Genuint svensk mal förekom
mer slrängl laget bara i hemmen. Men 
den får en utlänning aldrig smaka. Det 
linns en oskriven lag, all en ut länning i 
Sverige icke lar bjudas på annat än lax 
och kyckling. Alla ulgar ifrån, att han 
aldrig tidigare smakat dessa delikatesser, 
lin sak är säker, efter ett besök i Sverige 
vill han aldrig mer hora talas om dessa 
rättigheter. Om han blir bjuden på mid
dag '211 gånger, får han lax och kyckling 
1(1. Är han en man med otur får han det 
alla 20. litt satt är naturligtvis att saga, 
att man häller diet. Men det är ju inte 
så omväxlande att bara äta äggstanning 
och mannagrynsväll ing heller. 

Vid varje svensk festmåltid utbringas ett 
antal hurrarop. Man hur ra r för värdin
nan, man hur ra r för värden, man hur ra r 
för Kooperativa förbundet eller den Fria 
företagsamheten allt efter läggning och 
sympatier, man hur ra r för framtiden och 
man hur ra r för hurrandet . Ett undantag 
beträffande hurrandet vid festmåltider 
kan antecknas. Man hur ra r mera sällan, 
om antalet deltagare understiger tre. Det
ta kan vara gott för en främling att veta. 
när han — vilket han förr eller senare 
gör — supcrar med en ung svensk dam. 
Hon skulle bli uteslutande förvånad, om 
han ställde sig upp och utbringade ett 
fyrfaldig! leve för henne. Hur motiverat 
Och ärligt menat det än vore. Därmed är 
vi inne på kapitlet Den Svenska Kvinnan. 

Den svenska kvinnan anses vara lång, 
blond och sval. Av de ut länningar jag 
träffat bar de flesta accepterat legenden 
om de bada förstnämnda egenskaperna 
men yt terst få den om svalkan. Detta är 
el I nedslående faktum men bevisar ingen
ting om den svenska kvinnans normala 
temperatur . Men däremot en hel del om 
utlänningens. 

Jag bar här i största korthet försökt ge 
Er en uppfattning om svensken så som 
han uppenbarar sig i sin naturl iga miljö. 
Och de faror en ut länning utsät ter sig för 
i samma miljö. Kan det vara Er till nå
gon hjälp när det gäller att undvika de 
fallgropar, som lura r på varje främling, 
har dessa rader icke skrivits förgäves. 
Kommer Ni ändå i t rångmål vill jag ge 
er ett gott r åd : Erkänn genast at t Ni icke 
betalt spårvägsavgiften och lämna kon
duktören 30 öre till . Det b rukar reda upp 
sig då. 

21 



FINT PISTOL-
SKYTTEÅR 
Pistolskyttesektionen av L M Ericssons 
skytteklubb hade ett framgångsrikt 
»skottår» 1948, och följande resul tat 
uppnåddes. 

I mästerskapstävlingen den 12 jun i blev 
Åke Wa:rnlund, Tfp, k lubbmästare med 
540 poäng. Resultaten i övrigt i de bägge 
vapenklasserna blev: 

Kluss 2 ( t j äns tevapen) : 1) Åke Waern-
lund, Tfp, 278 p, 2) Holger Sandgren, Np, 
274 p, 3) Sven Andersson, Trk, 260 p. 

Klass 3 (6 mm W a l t h e r ) : 1) Sven An
dersson, Trk, 274 p, 2) Åke Johansson, 
TrC, 263 p, 3) Åke Waernlund, Tfp, 262 p. 

I månadsskjutningen om vandringsprisen, 
som omfattat 9 tävlingar under året, blev 
stäl lningen: 

Klass 2 ( t j äns tevapen) : 1) Holger Sand
gren, Np, 21 p (1 inteckning), 2) Åke 
Waernlund, Tfp, 18 p, 3) Sven Andersson, 
Trk, 17 p. I detta vandringspris har Å 
Waernlund tidigare två inteckningar. 

Klass 3 (6 m m W a l t h e r ) : 1) Fri tz Dahl
ström, Vta 39, 20 p (1 inteckning), 2) Åke 
Waernlund, Tfp, 19 p, 3) Sven Lindberg, 
Tr, 14 p . I detta vandringspris ha r Å 
Waernlund tidigare två inteckningar och 
K B Oisbro, Å Johansson, O Johansson 
vardera en inteckning. 

I tävlingen om vandringspriset har klub
bens handikapbestämmclser t i l lämpats . I 
tävlingen om de hederspriser, som upp
satts i varje klass och där endast de 
sammanlagda resultaten räknas, blev 
stäl lningen: 

Klass 2 ( t jäns tevapen) : 1) Holger Sand
gren, Np, 961 p, 2) Sven Andersson, Trk, 
931 p, 3) Åke Johansson, TrC, 916 p. 

Klass 3 (6 mm W a l t h e r ) : 1) Fri tz Dahl
ström, Vta 39, 939 p, 2) Holger Sandgren, 
Np, 932 p, 3) Sven Andersson, Trk, 926 p. 

Glädjande nog kan man inom pistolskyt-
tet konstatera en avsevärd höjning av 
de genomsnittliga prestationerna, vilket 
väl dels får t i l lskrivas de införda handi-
kapbestämmelserna, som tvingat de mera 
rut inerade skyt tarna att göra sitt allra 

bästa och dels de förbättrade t ränings
möjligheterna på Mälarhöjdens skjut
bana, där sektionen sedan två år hyrt 
in sig. 

Även om sektionen icke lyckats få några 
topplaceringar i den allt id lika kniv
skarpa konkurrensen vid lagtävlingar, 
har åtskilliga skyt tar figurerat i de in
dividuella prisl istorna vid nationella 
tävlingar i såväl precisions- som fält-
skytte. Främst må härvid nämnas Åke 
Waernlunds resul tat i årets r ikstävling på 
hemortens banor, där han vann sin klass 
med goda 173 poäng av 180 möjliga. 

Pistolsektionen kan för året uppvisa det 
största medlemsantalet sedan s tar tåret 
1942. Trots detta måste man dock kon
statera att det ännu finns åtskilliga 
anställda inom koncernen, vilka kan 
tänkas få bruk av pistolen som tjänste
vapen, som här försitter ett lämpligt t i l l
fälle att under kamrat l iga t ränings- och 
tävlingsskjutningar få möjlighet at t upp
öva sin förmåga. 

Prydligt föreningsniärke 

Bandy 
LME IK:s bandylag spelar i år i division 
III i korpserien. Lördagen den 22 j anuar i 
spelades en match mot Åhlén och Åker
lund, varvid LME van med 4—0. Så snart 
isen blir klar på LM:s fotbollsplan kom
mer även den interna bandyserien att 
starta med 10 lag. 

Brottning 
LME:s brottningssektion är liten men 
naggande god. Ännu saknas dock brottare 
i de tyngre klasserna. Vid de tävlingar, 
där sektionen hit t i l ls varit representerad, 
har goda resultat nåt ts . 

Brottningssektionen räknar för närvaran
de ett 15-tal aktiva medlemmar, som 
varje måndag, onsdag och fredag samlas 
ti l l t räning i lilla matsalen vid huvud
fabriken. Instruktör är Börje Sjögren, 
Vta 11, från Athens brottningsklubb. Or
saken till denna flitiga träning är de täv
lingar, som snart stundar. I mars blir 
det klubbmästerskap och korpmästerskap 
och i början av april koncernmästerskap. 
I sommar kommer man att fortsätta med 
träningen i det fria. 

Brottningssektionens instruktör, Börje Sjögren, Vta II, ses här lära Harry Gideon, Vta 15, och Knut 
Ehnlund, Vta 16, de rätta greppen. 

Radiola SF:s trevliga för
eningsmärke, som är ut
fört i b lå t t och guld, 
finns att köpa hos ing. O 
Ohrlander, SRA, till ett 
pr is av kr. 2 : 50. Behåll
ningen av denna försälj
ning ti l lfaller sportför
eningen. 

Schack 
AB Alpha har häft två lag med i Norra 
Förstädernas schackserie, där det första 
laget segrade i division I. Det segrande 
laget utgjordes av R Pettersson, V 1 v, Hj . 
Pettersson, V 1, Gösta Ögren, Vp, och 
Knut Johansson, V 6. Det andra laget korn 
på 3:e plats i division III. 

ERMI-SIM PÅ SÖDER 
IN är fotogenlamporna över juls tånden på 
Medborgarplatsen plirade rödögt i den 4 
decembers snåla kvällsblåst samlades 
inne i Forsgrénska badet Ermifolket till 
det numera tradit ionella julplasket . Åskå
darplatserna fylldes snabbt och snart 
stod två sota flickor i badkappor på 
s tar tpal larna. Ermi SK:s ordförande, hr 
Harr}' Adenby, äskade ljud i högtalaren 
och hälsade publiken välkommen. 

Tävlingsmakaren Andreasson avlossade 
därefter startskottet och de två flickorna 
slängde sig med dödsförakt i det vältem-
pererade element, som bär kemiska be
teckningen H20 och har så mångsidig an
vändning att det påstås kunna nyt t jas 
även till invärtes bruk, om det inte tärs 
i alltför hög koncentration. De två flic
korna var de första i lagkappsimningen 
mellan verkstaden och kontoret och varje 
lag bestod av fem flickor. 

Det blev på ett ganska tidigt stadium 
klart att kontorsflickorna skulle crawla 
hem segern. Med den verkliga svikten i 
stjärtfenorna och lagom bogvatten kring 
förstävarna torpederade de effektivt alla 
motpartens segerdrömmar. Belöningen 
blev en snygg glasskål ur direktör Gerd
hems hand åt var och en i det segrande 
laget. 

Kvällens huvudnummer var en lagkapp
simning 10X50 meter för herrar mellan 
lag från instrumentavdelningen, kontoret 
och mekaniska avdelningarna. De två 
första tog genast från början så stort för
språng at t slutstriden tydligen måste stå 
mellan dem. Kontorsherrarna eldade för 
rusånga för a t t visa sig lika goda som 
sina kvinnliga kamrater , men instrument
makarna visade var det tekniska kun
nandet fanns och tog hem en säker seger. 
Varpå direktör Gerdhem presenterade de 
stolta v innarna askfat i glänsande metall . 

Hr Claes Ek ledde därpå allsång, och 
akustiken var bra, som den brukar vara 
i badhus . I sångarkampen, då man sjöng 
en Ermi-kanon, segrade hr Eks sida över
lägset. 

Efter tonsvallet blev det nya vat tenkas
kader. Sex lustiga figurer i frack och 
plommonstop tävlade i at t s imma med en 
boll på ett fat, på rygg med tidning osv. 
Det skäggprydda laget vann. Den komiska 
avdelningen följdes av en estetisk, då 
solvikshopparen Bergengren steg upp på 
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LME IK:s kacka damhandbollslag i sina nya, läckert 
röda dräkter. Stående fr . v.: Rosa Johannesson och 
Ellen Forseth, Vta 32. Solveig Sandström, Vpp, Bodil 
Sörensen och Margareth Johanssen, Vta 32, Sittande 
•fr. v.: Majlis Gustavsson Via 32. Margi t Lof, Vpk, och 
Birgit Röjdas, Vto 32. 

LME I K h a r o r d e t 

Gymnastik, träningspromenader och sim
ning 

LME IK meddelar, att gymnastiken för 
herrar nu är i full gang i Brännkyrka 
Brandstation \ a r je fredag kl. 17.;il)—18.30 
och att anmälningar fortfarande tas emot 
av idrottsledaren. 

Träningspromcnader anordnas varje tis
dag kl. 17. Samling och omklädning sker 
i omklädningsrum M 5 vid Mellangatan, 
där man även har tillgäng till varm 
dusch. 

Simning anordnas i Liljeholmsbadet, för 
damer torsdagar kl. 20—22.30 och för her
rar fredagar kl. 21—22.30. Avgiften är 50 
öre. I Centralbadet är det dessutom sim
ning för herrar varje torsdag kl. 20— 
21.30 till ett pris av 73 öre. 

svikten och gav en strålande uppvisning i 
konsten att efter diverse krumbukter i 
atmosfären komma i vattnet med en av 
kortändarna före. 

Sedan alla deltagare avhurra ts följde 
hussfärd ut till Ermi, där personalkon
sulenten fru Hedman ordnat kaffe och 
orkestern spelade. Efter kaffet förrättade 
direktör Gerdhem utdelning av priser till 
förtjänta idrottsmän och som avslutning 
dansade man till sena kvällen. 

Herrhandboll 

LM Ericssons herrhandbollslag spelar 
denna säsong i korpseriens elitserie, där 
Stockholms 10 basta elit lag deltar ined 
Spårvägen och Chaufförerna i täten. Re
sultat frän LME:s matcher i höstom
gången: 

LME IK Posten 
LME IK Polisen 
I.MK IK Spårvägen 
LME IK Chaufförerna 
LME IK Telegrafverket 

11 
12 
12 
11 
7 

Efter mänga toturliga» nederlag hoppas 
I.M-laget pä större framgångar i återstå
ende matcher. 

Dauiliundboll 

Damhandboll slaget spelar i division 2, där 
sex lag deltar. 

Resultaten i höstomgången: 
LME IK SER 8—10 
LME IK Vattenfall 3—1 
LME IK—Åhlén & Åkerlund 6—1 
LME IK—Beckers 4—7 
LME IK—ASEA 7—0 

Till andra omgången tror man på fram
gång i stor stil. då flera storspelare, som 
av olika anledningar varit borta, nu har 
kommit tillbaka. 

Bordtennis 

LME IK utkämpade den 2 januar i en 
klubbmatch för 10-mannalag i bordtennis 
mot Optimus med 10 singel- och 2 dub-
beimatcher. Vid första mötet spelades 
matcherna på LME, där vi med vår stor
spelare Rune Avin i spetsen inte hade nå
gon svårighet att vinna. Resultatet blev 
11—1 till LME. 

Returbesöket i Upplands-Väsby den 20 ja 
nuar i blev däremot hårdare. LME fick 
ställa upp med flera reserver. Tack vare 
strålande spel i sista dubbelmatchen av 
Einar Karlsson—Torsten Snitt klarade vi 
oss dock och lyckades få oavgjort 6—6. 

I den interna bordtennisserien för t re-
mannalag segrade Vpp med 12 poäng. På 
andra plats kom Xuf, lag I, med samma 
poängsumma. I grupp 2 segrade Xla med 
8 poäng över Yta 10, lag II, med (i poäng. 

Simning 

Vid 25-mannasimningen mol Åhlén & 
Åkerlund i Centralbadet den 2 december 
på sträckan 50 yards segrade LME med 
tiden 13.28 mot Åhlén & Åkerlunds 13,50. 

KONTAKTENS korsord nr 9 

Den här gången presenterar vi åter en 
korsordsgåta av det gamla välkända sla
get. Den först öppnade rätta lösningen be
lönas med en tia, och samtliga lösningar 
skall vara redaktionen ti l lhanda senast 
den 15 mars. Kuvertet märks »Korsord 
nr 9». 

Vågrätt 
1. Tillhör inte kolorerade veckopressen. 9. 
Kan en man aldrig bli. 10. Importerat ut
tryck. 11. Ruinstad. 12. Du måste nog dra 
på smilbandet åt en sådan. 15. Avd. för 
telefontillverkning. 16. I ficka och vid 
Stortorget i Stockholm. 17. Internationell. 
18. Spång. 19. Bör känna sig tillplattad. 
20. Rådgivare för semestern. 22. Bör Du 
göra ofta. 24. Statsrådsinitialer. 25. Över
enskommelse. 26. Bör ej finnas längre än 
nödvändigt. 27. Solgud. 29. Sövande. 31. 
0.503802 m. 32. Röker ibland utan tillå
telse. 

Lodrätt 
2. Passar ej tillsamman. 3. Väderstreck, 4. 
Ture Rangström. 5. Var Gunder Hägg en 
gång. 6. Bör ej saknas på en tillverknings-
avdelning. 7. Gör många vid LME-företa-
gen. 8. På Stockholms ström. 12. Vass. 13. 
Föreståndare. 14. Inte riktigt detsamma 
som att gissa. 18. Behöver en god ledare. 
21. Engelsk titel. 23. Kisens hemort. 2S. 
Mycket bilder, litet text. 30. Uppmaning i 
båt. 

PlingeUn 
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.N-orporationsklubben LME har de tre 
sista månaderna visat sig på styva l inan 
och ordnat trevliga t i l lstäl lningar för 
LM:arna med familjer, vänner och be
kanta . 

Lördagen den 27 november var det ka
baré och dansafton i matsalen. Kabarén 
stod i Sven Larssons regi med benäget bi
stånd av Olle Rosenblad, Vta 52, och man 
hade bland egna amatörer fått fram ett 
uppbåd, som både syn- och hörbarligen 
roade den fulltaliga publiken. 

Arthur 's Trio ackompanjerade, när så be
hövdes, och svarade även för dansmusiken 
tills man packade ihop kloekan ett, då 
var och en gick hem till sitt efter en glad 
och trevlig kväll. 

J J e n tradit ionella Luciafesten avhölls re
dan lördagen den 11 december och hade, 
trots den tidiga t immen, kl. 5.45. lockat 
över hundratale t deltagare, som då de an
lände till fabriken, funno flammande 
marshal ler kanta vägen från Västgötaga
tan till fabriksbyggnaden; synd bara att 
snön »lyste» med sin frånvaro. Årets Lu
cia var Karin Knutsson, Vta 52, som av
gick med segern i den hårda striden vid 
nomineringen bland 10 kandidater och 
med endast 5 rösters övervikt före tvåan, 
Karin Carlsson, Vta 53. Sedan man bän
kat sig vid de med kandelabrar och le
vande ljus smyckade borden, tågade Lu
cia och uppvaktande tärnor in i högtidlig 
procession runt matsalen, förbi den tind
rande julgranen och fram till honnörs-
bordet, där de sedan sjöngo ju l - och Lu
ciasånger och vidare framfördes en tal-
kör. För ett musikaliskt inslag i program
met svarade Nils Lindvall, Vta 52, med 
sin fiol. L'nder den obligatoriska kaffe-
drickningen äskade ordföranden i frit ids
kommit tén, verkmästare Sven W Eriks
son, ljud, gick fram och hängde ömt ett 
smycke om halsen på Lucia som minnes
gåva från Korporationsklubben LME samt 
yt t rade några väl valda ord till hennes 
ära . Festen avslutades med långdans, och 
så var det dags att börja jobbet, och 
ingen torde ha ångrat den aria morgon
stunden man njuti t av. 

Julgransfes ten gick av stapeln söndagen 
den 16 januar i . Omkring 200 anställda 
(medlemmar och icke medlemmar av 
Klubben) och deras anhöriga deltog i fes
ten, som började klockan 3 på eftermid
dagen och pågick till klockan 11 på kväl
len. 

Den första avdelningen av festligheten 
var avsedd för de yngsta, och närmare 
60-talet barn med t i l lhörande mammor 
och pappor roade sig av hjär tans lust i 
salen, där väggarna kantades av långbord 
och centrum upptogs av en vacker ju l 
gran med miniatyrflaggor från nästan all 
världens länder, som sig bör i denna kos
mopolitiska samling. Barnträdgårdslära-
r innan, fru Gudrun YVelander ledde le
karna kring granen, till dess det genom 
högtalarna meddelades, att jul tomten 
stod för porten. Strax därefter gjorde han 
sin bejublade entré, vilken blev festens 
höjdpunkt . Fru YVelander visade dess

utom en rolig kasperteater, som livligt 
uppskattades. För musiken stod under 
denna del av festen bröderna Uno och 
Ingemar Eriksson från tekniska skolan, 
resp. dragspel och gitarr, samt Nils Lind
vall, som spelade fiol. 

Klockan sju avlöstes musikanterna av 
Henry's Trio, som spelade dansmusik un
der återstoden av kvällen. 

JDnrtsett från den stora sensationen den 
15 januar i , då 3 skrivbiträden hos oss, 
varav ett f. d., rakade hem 100 000 kalla 
gemensamt, bejublat och omtalat i snart 
sagt alla Sveriges tidningar, har den 
»gröna» vintern lagt sordin på ungdomar
na, ty snö finns ingen och följaktligen ej 
tillfälle till t räningsåkning på skidor. 
Bandyn är ena söndagen si och den and
ra så på grund av osäkra isförhållanden, 
men Klubben har i alla fall ett lag med 
i den pågående Pokalserien, och vi hoppas 
i nästa nummer av KONTAKTEN kunna 
återkomma med resultat från både det 
ena och det andra, ty så småningom skall 
väl vintern ändå komma på allvar med 
korporationstävlingar etc. 

U W Swenson 

Dämpa slamret I 
För att minska slamret från tal lr ikar , 
knivar, gafflar m. m. bar Ermi lagt filt 
och vaxduk på sina bord i matsalen. Vore 
det inte lämpligt med ett försök även i 
matsalen vid huvudfabriken i Midsom
markransen? 

Bullerbas 

Frågan bar varit uppe till behandling. 
Det har dock tidigare visat sig svårt att 
erhålla vaxduk av tillräckligt god kvali
tet. Häromdagen lyckades vi dock an
skaffa ett part i vaxduk, som på prov 
lagts ut i lilla matsalen. Det är vår för
hoppning, att detta prov skall utfalla till 
al lmän belåtenhet. 

C Cassel 

Lösningar och pr is tagare LM-stipendiater 
Av antalet rä t ta lösningar att döma tycks 
rebusen ha varit den lättaste av ju lnum
rets tävlingsuppgifter. Den rät ta tolk
ningen lyder: »Vår nya verkstad i Katri
neholm har fått en god start», och den 
först öppnade lösningen tillhörde ing. T 
Blom, Xub, LME. 

Nöten med det kosmopolitiska knytkala
set knäcktes som sig bör av en LM-dam, 
nämligen fröken H Fries, Alpha, vars lös
ning lyder: 1. Spanien, 2. Tyskland, 3. 
Kina, 4. Danmark, 5. Fastland, 6. Frank
rike, 7. Polen, 8. Norge, 9. Italien, 10. 
Finland, 11. England, 12. Holland, 13. 
Ryssland, 14. Skottland. 

Bridgeproblemet var nog i svåraste laget. 
Kn utmärkt lösning var dock den först 
öppnade, insänd av hr B Wandin, Ermi. 
Han har löst problemet på följande sa t t : 

Vast börjar med sp 6. 

V N O S 

Sp 6 sp A 
rut 8 rut 2 
hj 2 hj 9 
rut 9 rut D 
hj 3 hj 7 
kl 3* sp 10 
sp 8 kl 4 
kl 9 kl Ä 
rut 10 rut 6 
sp D sp K 
kl 10 rut 7 

* eller sp 8 men ej rut 10. 
** Om sp 9 sakas, spelar N sp K och där
efter en rut, som S t rumfar . Syds lilla 
sp är då stor. 
De tre nämnda pris tagarna har alltså alt 
vänta den utlovade t ian. 

Dragning i LME IK:s lotteri 
Dragning bar nu ägt rum i det lotteri, 
som LM Ericssons idrottsklubb anordnade 
under hösten 1948. Högsta vinsten tillföll 
hr Karl-Axel Holm, Vta Ii. Vinstlistan 
bar följande utseende: 
Lott nr 1017: vinst nr 2; 1027: 9; 1135: 
6; 1223: 1U; 1232: 16; 1366: 8; 1402: 13; 
1421: 18; 1485: 11; 1653: 1; 1714: 19; 
1761: 77; 1930: 3 ; 1976: 4; 2141: 10; 
2175: 7; 2294: 5; 2375: 10; 2421: 15; 
2436: ; / . 

sp 5 
rut 3 
hj 4 
rut K 
hj 5 
hj G 
rut 4 
rut 5** 
rut kn 
sp 9 
sp kn 

sp 2 

rut A 
hj 8 

hj 10 
hj Ä 
hj K 
hj D 
kl 2 
hj kn 
sp 3 
sp 4 

(Forts. fr. sid. 19) 
den inte var så intressant ur vår syn
punkt. Verkstadslokalerna var en bland
ning av gammalt och nytt, en blandning 
som inte alltid var så helt lyckad. Per
sonalens sociala förmåner var fri läkar
vård samt förnämliga fritidsanläggning
ar, donerade av bolaget. SKF är exempel 
på en till ytterlighet specialiserad indu
stri. 

Andra dagen i Göteborg besökte vi Origi
nal Odhner, som gör 14 olika modeller 
mult ipl ikations- och 5 modeller addi-
t ionsmaskiner. Verkstaden var välordnad 
och trevlig med ljusa lokaler, moderna 
maskiner för verktygstillverkningen, bra 
skyddsanordningar och sansad arbets
takt. Vi följde räknemaskinernas ti l lbli
velse genom de olika avdelningarna tills 
de färdiga maskinerna provkördes. 

r rån Göteborg fortsatte vi till Smålands
metropolen Jönköpings lilla granne Hus
kvarna, där vi besökte vapenfabriken. 
Verktygsavdelningen var inrymd i en tre-
våningsbyggnad med 350 yrkesmän under 
ledning av f. d. LM:aren ingenjör Rönn
holm. Maskinparken var förnämlig och 
kontrollavdelningen hade dyrbara op
tiska förstorings- och kopieringsappara
ter samt fina mät ins t rument . Arbetsma
skinerna på tillverkningen var inte av 
samma klass, och vapentillverkningen var 
mycket hantverksbetonad och yrkesmän
nen där erfarna och säkra. Symaskins
avdelningen var mera rationaliserad. 
Hopsättningen av cyklar och motorcyklar 
gick på löpande band. Det mekaniserade 
gjuteriet var intressant att studera. Ar
betslokalerna var i stort sett bra, och ett 
stort plus var den hänförande utsikten 
över Vättern. 

Sammanfattningsvis kan sägas att resan 
var mycket trevlig, även om tiden var 
kort. Vi utnytt jade den emellertid på 
bästa möjliga satt och utbytet var rikt. 
Det verkar st imulerande at t komma i 
kontakt med både företagsledare och kol
leger på andra platser, det är intressant 
alt se bur de brot tas med och löser pro
blem, som vi själva ha r at t syssla med. 
Detta vidgar synfältet, och man får mera 
förståelse för de existerande förhållan
dena. 

Gustav Nilsson 


